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Yönetici Özeti 

Bu çalışma, Türkiye’nin kırsal kalkınmasının sürdürülebilir bir biçimde güçlendirilmesine yönelik 

kapsamlı bir analiz sunmakta ve stratejik öneriler geliştirmektedir. Kırsal kalkınma yalnızca tarımsal 

üretimin artışıyla sınırlı kalmayıp aynı zamanda kırsal yaşamın sosyal, ekonomik ve çevresel 

sürdürülebilirliğini sağlamak amacıyla çok yönlü bir yaklaşım gerektirmektedir. Türkiye’nin kırsal 

alanları tarımsal üretim potansiyeli ve yerel ekonomik kalkınma açısından büyük fırsatlar sunmakla 

beraber bu fırsatların etkin şekilde değerlendirilmesi için mevcut kalkınma stratejilerinin 

güçlendirilmesi ve yeni politikaların oluşturulması gerekmektedir. Bu bağlamda, kırsal kalkınma 

sürecini hızlandırabilecek stratejiler öneren bu rapor bu stratejilerin kısa, orta ve uzun vadeli 

hedeflerle desteklenmesi gerektiğini de vurgulamaktadır. 

Kırsal kalkınma stratejilerinin başarılı bir şekilde uygulanabilmesi için, ilk adım olarak mevcut 

durumun doğru bir biçimde analiz edilmesi gerekmektedir. Raporda yapılan GZTF (Güçlü Yönler, 

Zayıf Yönler, Fırsatlar, Tehditler) analizi, Türkiye’nin kırsal kalkınma sürecine dair mevcut durumu 

kapsamlı bir biçimde değerlendirmektedir. Türkiye’nin kırsal alanlarının güçlü yönleri arasında 

geniş tarım arazileri, çeşitlenen iklim koşulları ve tarımsal üretimdeki çeşitlilik bulunmaktadır. Bu 

unsurlar, kırsal kalkınma sürecinin ivme kazanmasına, tarımsal üretimin artırılmasına önemli katkılar 

sağlamaktadır. Ancak, kırsal bölgelerdeki altyapı eksiklikleri, sağlık ve eğitim hizmetlerine sınırlı 

erişim ve yerel yönetim kapasitesinin yetersizliği gibi zayıf yönler, kalkınma sürecinin önündeki 

başlıca engellerdir. Bu zorlukların aşılması, kırsal kalkınmanın sürdürülebilirliği için kritik öneme 

sahiptir. 

Raporda, Türkiye’nin kırsal kalkınma stratejilerinde fırsatlar ve tehditler de detaylı bir şekilde ele 

alınmaktadır. Sürdürülebilir tarım uygulamaları ve organik tarıma yönelik artan küresel talep, 

Türkiye için önemli fırsatlar sunmaktadır. Dijital tarım ve tarıma dayalı teknolojilerin kırsala 

entegrasyonu kırsal kalkınmayı desteklemek için önemli bir potansiyel taşımaktadır. Bu fırsatlar, 

kırsal iş gücünün niteliklerinin artırılmasını, yerel kalkınma projelerinin güçlendirilmesini ve kırsal 

ekonomilerin çeşitlendirilmesini mümkün kılmaktadır. Ancak, kırsal kalkınmayı tehdit eden unsurlar 

arasında, özellikle iklim değişikliğinin tarımsal üretim üzerindeki olumsuz etkileri ve kırsal nüfusun 

büyük şehirlere göç etmesi gibi faktörler yer almaktadır. Bu tehditler, kırsal kalkınmanın uzun vadeli 

sürdürülebilirliğini tehlikeye atmaktadır. Bu tehditlerle mücadele etmek için alınacak önlemler, 

Türkiye’nin kırsal kalkınma stratejilerinin etkinliğini doğrudan etkileyecektir. 

Türkiye’de kırsal kalkınmanın hedefleri, yerel yönetimlerin güçlendirilmesi, altyapı eksikliklerinin 

giderilmesi, tarımsal üretimin sürdürülebilirliğinin sağlanması ve yerel ekonomilerin 

çeşitlendirilmesi gibi unsurları içermektedir. Kırsal kalkınma hedeflerine ulaşmak için, kısa, orta ve 

uzun vadeli stratejik eylemler belirlenmiştir. Kısa vadede, yerel yönetimlerin kapasitesinin 

artırılması, kırsal bölgelerdeki altyapı eksikliklerinin giderilmesi ve eğitim ile sağlık hizmetlerine 

erişimin iyileştirilmesi gibi adımların atılması gerekmektedir. Ayrıca, kırsal alanda kadınların ve 

gençlerin tarım sektörüne katılımını artırmaya yönelik teşviklerin sağlanması, kırsal kalkınmanın 

temel unsurlarından biri olmalıdır. Orta vadede, tarım sektörünün dijitalleşmesi ve sürdürülebilir 

tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması gerekmektedir. Gençlerin tarım sektörüne kazandırılması, 

kırsal iş gücünün niteliklerinin artırılmasına yönelik programlarla desteklenmelidir. Uzun vadede ise 

kırsal alandaki iş gücünün yerinde kalmasını sağlamak için yerel ekonomilerin çeşitlendirilmesi, 

kırsal kalkınmaya dayalı sanayi ve ticaretin geliştirilmesi ve yenilikçi girişimlerin ve kooperatiflerin 

desteklenmesi gerekmektedir. 

Kırsal kalkınma hedeflerinin başarıyla gerçekleştirilebilmesi için, finansal destek mekanizmalarının 

etkinliği büyük bir öneme sahiptir. Devlet destekli projeler, hibe programları, kırsal kalkınma fonları 

ve kooperatiflerin güçlendirilmesi için finansal kaynakların artırılması gerekmektedir. Yerel 
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yönetimler ve kalkınma ajansları ile iş birlikleri oluşturularak, kırsal kalkınmaya yönelik projelerin 

etkili bir şekilde uygulanması sağlanabilir. Ayrıca, özel sektörle yapılacak iş birlikleri, kırsal 

kalkınma stratejilerinin finansal sürdürülebilirliğini güçlendirecektir.  

Sonuç olarak, Türkiye’nin kırsal kalkınma hedeflerine ulaşabilmesi için kırsal alanların ekonomik, 

sosyal ve çevresel açıdan güçlendirilmesi gerekmektedir. Kırsal kalkınma süreci, yalnızca tarımsal 

üretimin artırılmasını değil, aynı zamanda kırsal yaşamın sürdürülebilirliğini sağlamak amacıyla 

yerel yönetimlerin güçlendirilmesi, kadınların ve gençlerin ekonomik kalkınmaya katılımının teşvik 

edilmesi ve tarım sektöründe teknolojik yeniliklerin kullanılması gibi adımların atılmasını 

gerektirmektedir. Türkiye’nin kırsal kalkınma hedeflerine ulaşabilmesi için, devlet, özel sektör, yerel 

yönetimler ve sivil toplum kuruluşları arasındaki iş birliği önem taşımaktadır. Bu iş birliği ve yerel 

ihtiyaçlara uygun çözümlerin geliştirilmesi sayesinde, kırsal alanlar ekonomik olarak güçlenecek, 

yerel halkın yaşam kalitesi artacak ve Türkiye’nin genel kalkınma süreci hızlanacaktır. 
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1. GİRİŞ  

Günümüzde ülkelerin temel sorun alanlarından biri, toplam refahın ülke geneline dengeli 

dağıtılamaması sonucu ortaya çıkan bölge içi ve bölgelerarası gelişmişlik farklarıdır. Gelir 

dağılımındaki eşitsizliğin azaltılması, yoksullukla mücadele edilmesi ve sürdürülebilir ekonomik 

büyümeye ulaşılması için bölgesel gelişmişlik farklarını gidermeye yönelik politikalara ihtiyaç 

duyulmaktadır. Kentleşme ve kırsal alan politikaları, bölgesel gelişme politikalarını hem oluşturan 

hem de bu politikalardan etkilenen ve birbirini tamamlaması gereken iki temel mekânsal politika 

alanıdır. Tüm dünyada bölgelerarası ve bölge içi gelişmişlik farklarını azaltmak için kırsal refahın 

artırılması giderek daha fazla vurgulanmaktadır (Yardımcı, 2023). Bu ancak ekonomik açıdan 

güçlendirilmiş kırsal kalkınma politikalarıyla mümkün olabilir. 

Kırsal kalkınma, ekonomik büyümeyi, sosyal refahı ve çevresel sürdürülebilirliği dengede tutmayı 

amaçlayan çok boyutlu bir süreçtir. Kırsal ekonominin güçlendirilmesi, sürdürülebilir kalkınma 

hedeflerine ulaşmada kritik bir rol oynamaktadır. Kırsal alanlar, bitkisel üretim, hayvancılık, 

ormancılık, turizm ve el sanatları gibi çeşitli ekonomik faaliyetlerin merkezinde yer almakta olup, 

bu faaliyetlerin her biri, yerel kaynakların etkin bir şekilde kullanımıyla ekonomik değere dönüşerek 

kırsal alanlardaki yaşam kalitesini artırmaktadır.  

Ancak, kırsal alanların geleceği çeşitli tehditlerle karşı karşıyadır. Bu tehditlerin başında kentleşme 

ve göç gelmektedir. Genç nüfus, daha iyi eğitim ve istihdam olanakları nedeniyle kentleri tercih 

etmekte; bu durum, kırsal alanlarda nüfusun azalmasına, yaşlı nüfus oranının artmasına ve yerel 

ekonomilerin daralmasına yol açmaktadır. Doğal olarak, kırsal bölgelerin sosyal yapısı ve ekonomik 

potansiyeli olumsuz etkilenmektedir. 

Bunun yanı sıra, iklim değişikliği kırsal alanlar için bir diğer kritik tehdittir. Birleşmiş Milletler Gıda 

ve Tarım Örgütü (FAO, 2021) Raporu’na göre, iklim değişikliği tarım sektörünü en çok etkileyen 

faktörlerden biridir. Artan sıcaklıklar, düzensiz yağış rejimleri ve su kaynaklarındaki azalma, 

tarımsal verimliliği düşürerek gıda güvenliği üzerinde ciddi riskler oluşturmaktadır. Ayrıca, çevresel 

bozulma, toprak erozyonu ve ekosistem kaybı gibi sorunlar kırsal alanlardaki yaşam koşullarını daha 

da zorlaştırmaktadır.   

Kırsal ekonominin güçlendirilmesi, göçü azaltarak yerel nüfusun istihdam olanaklarını artırmakta ve 

sosyoekonomik eşitsizliklerin giderilmesine katkı sağlamaktadır. Ayrıca, yerel ekonominin 

desteklenmesi, kırsal toplumlarda sosyal dayanışmayı güçlendirirken, kültürel mirasın korunmasına 

da olanak tanımaktadır. Sanayileşme, küreselleşme ve dijital dönüşüm gibi faktörler kırsal alanlarda 

yaşamı ve istihdam olanaklarını doğrudan etkilemektedir. Kırsal alanlarda dijital altyapının 

güçlendirilmesi, insanların eğitim, sağlık, finansal hizmetler gibi temel ihtiyaçlara daha kolay 

erişimini sağlayarak yaşam kalitesini artırabilir. Dünya Bankası Raporu’nda (2022), dijitalleşmenin 

kırsal alanlardaki ekonomik fırsatları artırdığını ve şehir merkezlerine göçün engellenmesine 

yardımcı olduğu ifade edilmektedir.  

Geleneksel tarım faaliyetlerinin modernizasyonu, tarımsal üretimde katma değer yaratmaya yönelik 

yenilikçi yaklaşımlar ve kırsal sanayinin teşvik edilmesi, ekonomik çeşitliliğin artırılması açısından 

büyük önem taşımaktadır. Bunun yanı sıra, kırsal turizm, el sanatları, gıda işleme sektörleri ve yeşil 

ekonomi gibi alanlarda istihdam yaratılması, kırsal kalkınmanın sosyal ve ekonomik boyutlarını 

güçlendirecek temel unsurlar arasında yer almaktadır.  

Kırsal kalkınmanın en önemli araçları arasında coğrafi işaret ve kırsal turizm yer almaktadır. Kırsal 

kalkınma açısından başarılı ülkelerin coğrafi işaret ve kırsal turizmi etkin bir şekilde kullandığı 

görülmektedir. Bu nedenle coğrafi işaret ve kırsal turizm kırsal kalkınma politikalarının içerisinde 

yer alması gereken konulardır. Coğrafi işaret üretildiği ilgili yöreye özgü yerel değerlerin yerinde 
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korunmasını ve nesilden nesile aktarılarak değer kazanmasının sağlaması ile ülke ekonomilerinde 

önemli bir rol üstlenmektedir. Kırsal turizm ise kırsal alanlarda turizm faaliyetlerinin yine yerinde 

yapılmasını sağlayan önemli bir alternatif turizm şeklidir. Kırsal turizm ve coğrafi işaretli ürünler 

birbirini tamamlamakta ve desteklemektedir. Coğrafi işaretli ürünleri üretildiği yerde görmek ve 

deneyimlemek isteyenler destinasyon seçimini kırsal turizmden yana kullanabilmektedir.  

Kırsal alanlarda karşılaşılan bütün zorluklara rağmen, dijitalleşme ve teknolojik gelişmeler kırsalda 

yaşamın geleceği için önemli fırsatlar sunmaktadır. Kırsal alanlarda yaşam kalitesinin artırılması, 

dijitalleşme, sürdürülebilir kalkınma, yenilenebilir enerji ve kırsal turizm gibi alanlarda sağlanacak 

ilerlemelerle mümkün olacaktır. Kırsal kalkınma politikalarının uzun vadeli ve bütüncül bir bakış 

açısıyla ele alınması gerekmektedir. Yerel halkın eğitim ve becerilerinin artırılması, kadınların ve 

gençlerin iş gücüne katılımın sağlanması, kırsalda yaşamın sürdürülebilir ve eşitlikçi bir şekilde 

gelişmesine katkı sağlayacaktır. Kırsalda yaşamın sürdürülebilirliği ve istihdamın artırılması için 

devlet politikalarının yanı sıra özel sektör yatırımları, tarımsal amaçlı örgütler ve sivil toplum 

kuruluşlarının iş birliği içinde hareket etmesi büyük önem arz etmektedir. Kırsal alanların ekonomik, 

sosyal ve kültürel potansiyelini en üst düzeye çıkarabilmek için yenilikçi kalkınma modellerine ve 

çok sektörlü stratejilere ihtiyaç duyulmaktadır. 

2. MEVCUT DURUM ANALİZİ  

2.1.  Kırsal Kalkınma Politikaları  

Kırsal kalkınma kavramı günümüzde kırsal alanlar, kırsal yerleşimler, kırsal kesim, kırsal nüfus 

kırsal ekonomi, kırsal toplum ve kırsal çevre gibi birçok kavramla birlikte anılmakta, bu yönüyle çok 

boyutlu ve çok paydaşlı bir yaklaşım olarak dünyada uygulanmaktadır (Kalkınma Bakanlığı, 2018). 

“Kırsal” kavramı, ekonomik, egemen geçim kaynağı tarım olan, tarımsal üretim aracının mülkiyeti 

aracılığıyla yeniden üretimin ve üretim ilişkilerinin belirlendiği ve sosyolojik olarak sağlık, eğitim 

ve ulaşım gibi ihtiyaçların yeterince karşılanamadığı bir toplumsal yapıyı tanımlarken, mekânsal 

olarak nüfus yoğunluğunun çok düşük olduğu alanı ifade eder. Bu çerçevede değerlendirildiğinde, il 

ve ilçe merkezleri dışında kalan tüm yerleşimler yani tüm köy ve beldeler ve bunun yanında, nüfus 

kriterine göre nüfusu 20 bin ve daha az olan tüm yerleşimler “ Kırsal alan’’ olarak kabul edilmektedir. 

Bununla birlikte, OECD, kırsal alanlar için AB metinlerinde de kullanılan bir tanım geliştirmiştir. 

Bu tanıma göre kırsal alanlar nüfus yoğunluğunun km² başına 150 kişinin altında olduğu 

topluluklardır (Goss, 2013). 

Kırsal alan (köy-kır) yerleşimlerini çoğunlukla nüfusun daha düşük yoğunlukta olduğu, fiziksel 

altyapı ve özellikle hizmet sektörünün (sağlık, eğitim, ulaşım veya kültürel etkinlik vb.) 

eksikliklerinin görüldüğü ve de bölgeler arası eşitsizliklerin yaşandığı alanlar olarak tanımlamak 

mümkündür. Kırsal alanlar demografik ve sosyo-ekonomik özellikler açısından kentlere göre daha 

düşük seviyededir.   Kırsal bölgelerde tarım sektörü başat bir sektör olmakla birlikte genel anlamda 

üretim yapısı bölgenin doğal kaynaklarına göre şekillenir. Tarımsal üretimin yanında hem imalat 

hem de tarıma dayalı sanayinin ve diğer sektörlerin de (turizm, madencilik vb.) faaliyet gösterdikleri 

yerleşim alanlarıdır. Dünyada da kırsal kalkınmanın önemi giderek artmakta, yenilikçi uygulama ve 

politikalar temel unsurlar olarak ele alınmaktadır.  

Kırsal kalkınma politikaları uygulama başarısı, kırsal kalkınma perspektifinin büyük ölçüde diğer 

sektörel politikalara entegre edilmesine bağlı olmaktadır. Bu durum, çok boyutlu bir kalkınma 

yaklaşımını ve çok sektörlü kamu politikalarını gerekli kılmaktadır (TOB, 2020). Ayrıca kırsalda 

yaşayan toplumların kendilerine özgü ihtiyaç ve taleplerinin dikkate alınmadığı kırsal kalkınma 

politikaları eksik kalmaktadır. Kırsalda yaşayan toplumların kalkınma politikalarının belirlenmesi ve 
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uygulanması için gerekli süreçlere katılımları, politikaların benimsenmesini kolaylaştırmakta ve 

uygulamalara katılımcılık ve aidiyet derecesini artırmaktadır. 

On İkinci Kalkınma Planı (2024-2028 yıllarını kapsayan) 31 Ekim 2023 tarihinde Türkiye Büyük 

Millet Meclisi (TBMM) tarafından kabul edilerek yürürlüğe girmiştir. Kalkınma Planı “İstikrarlı 

büyüme güçlü ekonomi”,  “yeşil ve dijital dönüşümle rekabetçi üretim”, “nitelikli insan, güçlü aile, 

sağlıklı toplum”, “afetlere dirençli yaşam alanları sürdürülebilir çevre” ve “adaleti esas alan 

demokratik iyi yönetişim” den oluşan beş ana eksene katkıda bulunmayı amaçlamaktadır. Bu amaçlar 

kırsaldaki ekonomik, sosyal ve çevresel yapıyı iyileştirmesinin yanında, kırsalda yaşayanların yaşam 

kalitesini arttırmak ve sürdürmek yönüyle de önemlidir (SBB, 2023). 

2024-2028 dönemini kapsayan On İkinci Kalkınma Planı kapsamında, tarım, kırsal kalkınma ve 

bölgesel gelişme alanlarında; bölge içi ve bölgeler arası gelişmişlik farklarının azaltılmasına yönelik 

çeşitli stratejiler benimsenmiştir. Bu plan, kalkınmanın ekonomik sosyal ve çevresel boyutlarını 

bütüncül bir yaklaşımla ele alan, yüksek teknoloji kullanımıyla desteklenen, örgütlü, rekabetçi, arz-

talep dengesini gözeten, planlı üretime dayalı, doğal kaynakları etkin ve sürdürülebilir biçimde 

kullanan, toplumun yeterli ve dengeli beslenmesini sağlayan bir tarım sektörünün geliştirilmesini 

hedeflemektedir. Tarımın, kırsal kesimde üretken işgücünü artırarak ekonomiye canlılık 

kazandırması amaçlanmaktadır. Ayrıca, sürdürülebilir doğal kaynak yönetimi, yaşam kalitesinin 

yükseltilmesi, kırsal nüfusun yerinde tutulması, bölgesel potansiyelin harekete geçirilmesi, 

kendilerine özgü imkân ve yeteneklerin yenilikçi temelde geliştirilmesi, iklim krizine karşı bölgesel 

dirençliliğin artırılması ve afet sonrası ekonomik ve sosyal iyileşmenin sağlanması gibi unsurlar da 

Türkiye’nin dengeli kalkınmasına en yüksek katkıyı sağlamak üzere stratejik temel amaçlar arasında 

yer almaktadır (SBB, 2023). 

Avrupa Birliği (AB) Ortak Tarım Politikası’na (OTP) ilişkin müktesebatına uyum sağlama, tarım, 

kırsal kalkınma ve bölgesel gelişme sektörlerinin sürdürülebilir adaptasyonuna katkıda bulunma 

hedefini de geliştirmeyi amaçlamaktadır. AB uyguladığı politikalarla uzun vadeli gıda güvencesini 

sağlamak için akıllı, onarıcı ve sürdürülebilir, rekabetçi, dirençli ve çeşitlendirilmiş bir tarım 

sektörüne geçiş konusundaki kararlılığını sürdürmektedir. Bununla birlikte güvenli, uygun fiyatlı, 

yüksek kaliteli gıda sağlayan ve sürdürülebilir bir şekilde üretebilen ve tüketici standartlarına (çevre, 

hayvan refahı, gıda güvenilirliği vb.) saygı duyan modern, pazar odaklı bir tarım sektörünü ve ayrıca 

daha geniş kırsal ekonomiye yatırımı da desteklemektedir. 

AB’nin kırsal kalkınma politikası, kırsal bölgelerin büyümesi, istihdam ve yaşam standartlarını 

yükseltmesi için üç kapsayıcı hedef belirlemiştir: 

• Tarımın rekabet gücünün artırılması, 

• Doğal kaynakların sürdürülebilir yönetiminin sağlanması ve iklim eylemi, 

• Kırsal alanların dengeli bölgesel kalkınması. 

AB kırsal kalkınma strateji ve politikaları ile kırsal alanın geliştirilebilmesi amacıyla kırsalda 

yaşamın canlandırılması ve sürdürülebilirliğinin sağlanması, kırsal gelir ve refah düzeyinin 

artırılması sektörler arasında uyum ve kaynak kullanımının geliştirilmesi, yerelin katılımcılığıyla 

güçlü organizasyonların ve yönetim yapısının sağlanması hedeflenmektedir. 

On İkinci Kalkınma Planı (2024-2028) hükümleri, AB Ortak Tarım Politikası (2023-2027) Strateji 

Belgesi ile Türkiye’nin Birleşmiş Milletleri (BM) 2030 Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi 

kapsamında gıda sistemleri vizyonuna ulaşmasına yönelik ana hedefleri ve alt eylemlerini içeren 

Sürdürülebilir Gıda Sistemlerine Doğru Türkiye’nin Ulusal Yol Haritasına istinaden 2024-2028 

dönemini kapsayan Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi IV Tarım ve Orman Bakanlığı 
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Koordinasyonunda ilgili paydaş kurum ve kuruluşlarla hazırlanmıştır. 

Kırsal kalkınma uygulamalarının, Türkiye için geliştirilmesi ve uyumun sağlanmasında bölgesel 

gelişme politikalarındaki ulusal deneyiminin yanı sıra, yenilikçi uygulamalardan yararlanması ve 

uluslararası ölçekte AB politikalarını dikkate alarak yerel politikalarla uyumlaştırılması önemlidir. 

Kırsal kalkınma programlarının daha etkin ve katılımcı uygulanması amacıyla Türkiye Ortak Tarım 

Politikası Ağ yapısı kurulmuştur. Tarım ve Orman Bakanlığı koordinasyonunda ülke düzeyinde 

yaygınlaştırılan ağın işlevi; ulusal, bölgesel ve yerel stratejik planların tasarımı ve uygulanması, 

ortak izleme ve değerlendirmenin desteklenmesi, Avrupa İnovasyon Ortaklığı ve Tarım (EIP-

AGRI) dahil yenilik ve bilgi alışverişinin tesis edilmesi, geçmişten gelen deneyimlere dayalı olarak 

yürürlüğe giren kırsal kalkınma programlarının uygulamasının, ağ oluşturma yoluyla tüm yönleri 

ile desteklenmesidir. Ağ, yönetişim yapısı ile kırsal kalkınmadaki rolleri iletişim, paylaşım ve 

katılımcılık yönüyle tekrar ortaya koyması, tarım ve kırsal kalkınmayı bütüncül bir şekilde inşa 

etmeyi esas alması ve somut hedefler ortaya koyması açısından önemlidir.  

Kırsal kalkınma uygulamaları, kırsal alanlarda ekonomik, sosyal ve çevresel koşullardan 

etkilenmektedir. Destek ve hibeler, teknik destek ve altyapı geliştirme faaliyetleri, eğitim ve mesleki 

destek süreçleri, yerel katılımcılık, çevre koruma ve sürdürülebilirlik gibi güncel yaklaşımlar 

farklılık göstermektedir. Kırsal kalkınma araçları belirleme süreci içerisinde her bir bölgenin 

ihtiyaçları ve koşulları, yerel gereksinimleri ve öncelikleri dikkate alınmaktadır. Tabandan tavana 

yaklaşımlarla desteklenen kırsal kalkınma politikaları daha katılımcı, kadınlar ve gençler için kırsalı 

daha cazip hale getiren, daha çevreci uygulamaların yaygınlaştırılmasını kolaylaştırmaktadır. 

Sürdürülebilir kalkınma amacıyla sektörel ekonomik faaliyetlerin çeşitlendirilmesi, yenilikçiliğin ve 

girişimciliğin teşvik edilerek, tarım başta olmak üzere diğer sektörlerde dönüşümün sağlanması 

kırsalda eğitimin ve sağlık hizmetlerinin geliştirilmesi, sürdürülebilir çevre, alt yapının geliştirilerek 

kırsalda yaşanabilirliğin sağlanması temel vizyondur. 

Kırsal göçler ile kırsal gençlik arasındaki ilişkinin, bölgesel kalkınma ve tarımsal üretim 

sürdürülebilirliği açısından kritik olduğu yadsınamaz. Mevcut durum analizinde; kırsal alanlarda 

eğitim, sağlık, altyapı ve ekonomik fırsatlar gibi temel hizmetlerin eksikliği, genç nüfusun kentlere 

göç etmesinde etkili olmaktadır. Bu durum, tarım sektöründeki üretici yapının yaşlanması ve 

verimlilikte düşüş gibi sorunlara yol açabilmektedir (Erdal vd., 2022, Ayyıldız vd.,2025). 

Kırsal kalkınma politikalarının göçü önlemek, gençleri ve kadınları kırsalda tutmak, iklim 

değişikliğine yönelik olarak gerekli önlemleri almak, çevresel sürdürülebilirliği artırmak ve altyapıyı 

güçlendirmek üzere şekillendirilmesi uygun olacaktır. Ayrıca verilen desteklerin etkilerinin 

ölçülmesi de gelecek dönemlerde verilecek teşviklerin planlanmasında önemli bir rol oynayacaktır. 

Söz konusu planlamanın destek veren tüm kurumların birbirinden haberdar olarak, birbiriyle 

koordinasyonunu sağlayacak şekilde bütüncül bir yaklaşımla tek bir elden yapılabilmesi, kontrol 

edilebilmesi ve/veya denetlenebilmesi de desteklerin etkisini, verimliliğini, farkındalığını, 

şeffaflığını ve adil olmasını artıracaktır.   

2.1.1. Destekleme ve teşvik faaliyetleri 

Kırsal ekonominin canlanması ve gelir getirici faaliyetlerin oluşturulmasında kırsal alana yönelik 

yatırımlar, hizmetler ve destekler çok önemlidir. 5488 sayılı Tarım Kanununun 14. maddesinde 

kırsal kalkınma ile ilgili işlemlerin Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından yürütüleceği ifade 

edilmektedir. Aynı kanunun 19. maddesinde ise tarımsal destekleme araçları içerisinde kırsal 

kalkınma destekleri açıklanmaktadır. Tarım Kanununda yer alan kırsal kalkınma desteklerinde 

öne çıkan faaliyetler; Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı (KKYDP), 
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Avrupa Birliği Katılım Öncesi Yardım Aracı (IPARD programları, genç çiftçi destekleri ve 

uluslararası kuruluşlar tarafından sağlanan kredi destekleriyle yürütülen entegre kırsal kalkınma 

projeleridir (SBB, 2019). Türkiye’de kırsal kalkınma faaliyetleri genel hatlarıyla bir taraftan Tarım 

ve Orman Bakanlığı’nın desteklemeleri diğer taraftan yine başta Tarım ve Orman Bakanlığı olmak 

üzere diğer bakanlıklar ile kurum kuruluşların kırsal alandaki yatırımları ve hizmetleri şeklinde iki 

ana kategoride resmedilebilir (Şekil 1). 

Şekil 1. Türkiye’de kırsal kalkınma faaliyetleri  

 

Kaynak: Resmi Gazete, 2015; Yardımcı, 2017 

Bunun yanı sıra doğrudan kırsal alanı hedef alamasa da tarıma yönelik farklı ulusal kurum ve 

kuruluşların destekleri ile FAO, Uluslararası Tarımsal Kalkınma Fonu (IFAD), Dünya Bankası 

gibi uluslararası kuruluşlarında tarım ve kırsal alana yönelik destekleri mevcuttur. Bu destekleme 

faaliyetleri, ulusal ve uluslararası kaynaklarla yürütülenler şeklinde sınıflandırılarak nitelikleri 

itibarıyla aşağıda genel hatlarıyla ele alınmaktadır. 

Ulusal Kaynaklarla Yürütülen Destekleme Faaliyetleri 

- Tarımsal Desteklemeler 

- Hazine Faiz Destekli Tarımsal Krediler 

- Tarım Sigortaları Havuzu (TARSİM) 

- Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı (KKYDP) 

- Uzman Eller 

- Orman Köylülerine Verilen (ORKÖY) Destekleri 

- Doğa Turizminin Desteklenmesine Yönelik Faaliyetler 

- Coğrafi İşaretler 

- Kadınlara Yönelik Destekler  

- Kümelenme ve Tarım-Sanayi Entegrasyonuna Yönelik Destekler  

- Köylerin Altyapısının Desteklenmesi Projesi (KÖYDES)  

- Sosyal Gelişmeyi Destekleme Programı (SOGEP)  

- Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeleri Geliştirme ve Destekleme İdaresi Başkanlığı (KOSGEB) 

Destekleri  

- Bölgesel Gelişme Destekleri 

- Çevresel Altyapı ve Çevre Koruma Destekleri  

- Katı Atık Programı Projesi (KAP)  

- Su, Kanalizasyon ve Altyapı Projesi (SUKAP)  

Desteklemeler

Tarım ve Orman 
Bakanlığı

Yatırımlar

Tarım ve Orman 
Bakanlığı

+

Diğer Bakanlıklar

Hizmetler

Tarım ve Orman 
Bakanlığı 

+

Diğer Bakanlıklar
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Uluslararası Kaynaklarla Yürütülen Destekleme Faaliyetleri 

- IPARD Programı 

- Entegre Kalkınma Projeleri 

- Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (FAO) 

- Uluslararası Tarımsal Kalkınma Fonu (IFAD) 

- Göksu Taşeli Havzası Kalkınma Projesi (GTHKP) 

- Kırsal Dezavantajlı Alanlar Kalkınma Projesi (KDAKP) 

- Türkiye Dayanıklı Peyzaj Entegrasyonu Projesi (TULIP) 

- Türkiye İklim Akıllı ve Rekabetçi Tarımsal Büyüme Projesi (TUCSAP) 

Türkiye'de kırsal kalkınma destekleri, Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından çeşitli programlar 

ve projeler aracılığıyla yürütülmektedir. Bu desteklerin amacı, kırsal bölgelerde bitkisel ve 

hayvansal üretim faaliyetlerini teşvik etmek, kırsal altyapıyı geliştirmek ve kırsal ekonomiyi 

canlandırmaktır. 

2024 yılında, Tarım ve Orman Bakanlığı'nın toplam tarımsal destek bütçesi 91,5 milyar TL olarak 

belirlenmiştir. Bu bütçenin dağılımı şu şekildedir (TOB, 2025a): 

• Bitkisel Üretim Destekleri: %70,4 (64,378 milyar TL)  

• Hayvansal Üretim Destekleri: %22,6 (20,632 milyar TL)  

• Kırsal Kalkınma Destekleri: %6 (5,511 milyar TL)  

• Tarımsal Ar-Ge Destekleri: %0,8 (725 milyon TL) 

• Su Ürünleri Üretimi Destekleri: %0,2 (220 milyon TL)  

Kırsal kalkınma destekleri kapsamında, 2024 yılında 5,511 milyar TL harcama yapılmıştır (TOB, 

2025a). Bu destekler, kırsal altyapının iyileştirilmesi, tarımsal üretimin modernizasyonu ve kırsal 

ekonomik faaliyetlerin çeşitlendirilmesi amacıyla kullanılmaktadır.  

Yatırımlar konusunda ise Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından yürütülen KKYDP, kırsal alanlarda 

tarıma dayalı ekonomik yatırımların desteklenmesini hedeflemektedir. Bu program kapsamında, yeni 

tesislerin kurulması, mevcut tesislerin kapasite artırımı ve teknoloji yenileme projeleri için hibeler 

sağlanmaktadır. 20 Şubat 2025 tarihinde Resmî Gazete'de yayımlanan Tebliğ'e göre, hibeye esas 

proje tutarının %50'si oranında destek verilmektedir (TOB, 2025b). 

Avrupa Birliği tarafından finanse edilen Katılım Öncesi Yardım Aracı Kırsal Kalkınma Programı 

(IPARD), Türkiye'de kırsal kalkınma projelerine mali destek sağlamaktadır. IPARD, tarım ve 

balıkçılık ürünlerinin işlenmesi ve pazarlanması, kırsal turizm, yerel ürünlerin geliştirilmesi gibi 

alanlarda projeleri desteklemektedir. 2024 yılı itibarıyla, IPARD kapsamında 500'den fazla proje 

desteklenmiştir. 

Kırsal kalkınmayı desteklemek amacıyla, Ziraat Bankası ve diğer kamu bankaları aracılığıyla düşük 

faizli krediler sunulmaktadır. Bu krediler, tarımsal üretimde modernizasyon, hayvancılık yatırımları 

ve kırsal işletmelerin finansmanı için kullanılmaktadır. Ayrıca, kadın ve genç girişimciler için özel 

teşvik programları da mevcuttur. Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) Ocak 2025 

verilerine göre tarım sektöründe kullandırılan kredi miktarı 920 milyar TL’dir. Bunun %83’ü olan 

716 milyar TL’si kamu bankaları, %17’si olan 203 milyar TL’si ise özel bankalar tarafından 

kullandırılan kredi tutarıdır. Tüm krediler içinde tarım kredilerinin payı ise %5,5’tir (BDDK, 2025). 

Tarımda kullandırılan toplam kredilerin içinde, orta ve uzun vadeli kullandırılan kredilerin payı, kısa 

vadeli kredilere göre yıldan yıla artmıştır (kredi vadesi ile ilgili düzenlenen son dönem regülasyonları 

öncesi için). Bu da, tarım yatırımlarının arttığını, üretim maliyetlerini finanse etmek için gerekli olan 
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kısa vadeli kredi döngüsünden çıkılarak, tarımsal yatırım amaçlı orta ve uzun vadeli kredi 

kullanımına yönelim olduğunu göstermektedir. Burada şüphesiz kamu kaynaklı kredilerin etkisi 

büyüktür. Kamu bankaları içinde tarımın finansmanında en büyük pay Ziraat Bankası’na aittir. Söz 

konusu bankanın tarım kredilerinin %91’i faiz desteği verilen kredilerden oluşmaktadır. Ziraat 

Bankası’nın tarım kredileri; kadın çiftçi kredisi, genç çiftçi kredisi, kooperatif kredileri, sözleşmeli 

üretim kredileri, IPARD kapsamında kullandırılacak hibeler gibi tarımı ve kırsal kalkınmayı 

bütünüyle kapsayan çok sayıda (yatırım kredisi ağırlıklı olmak üzere) yatırım ve işletme 

kredilerinden oluşmaktadır. Bu krediler kapsamında üreticilere ya da kırsala geri dönmek isteyen 

gençlere yönelik düşük ya da sıfır faizli kredi imkanları sunulmaktadır. Kırsaldaki dezavantajlı 

konumda olan kadınların kredi paketlerinde de pozitif ayrıştırılmalarının altını çizmek gerekir. 

2024 yılında, kırsal kalkınma destekleri kapsamında yapılan harcamalar ve desteklenen projelerle 

ilgili bazı önemli veriler şunlardır: 

• Kırsal Kalkınma Yatırımları: 1.189 projeye toplam 1,445 milyar TL hibe desteği 

sağlanmıştır. 

• Bitkisel Üretim Destekleri: 36.079 çiftçiye toplam 3,123 milyar TL ödeme yapılmıştır.  

• Hayvansal Üretim Destekleri: 191.620 üreticiye toplam 1,101 milyar TL çiğ süt desteği 

verilmiştir 

Kırsal ekonomilerin canlanmasında önemli unsurlardan bir diğeri ise kırsal turizme yönelik 

yapılan desteklemeler ve yatırımlardır. Kırsal turizm yatırımlarının desteklenmesine 

bakıldığında IPARD, KKYDP programları ve bölgesel kalkınmada önemli yer kapsayan 

Kalkınma Ajansları kapsamında yapılabildiği gözükmektedir. Kırsal turizm bu üç farklı 

program kapsamında da bir alt program olarak desteklenebilmekte ve kendilerine göre belli 

kriterleri bulunmaktadır. Türkiye’de kırsal turizm destekleri özellikle Avrupa Birliği ve Türkiye 

Cumhuriyeti ortak finansmanıyla oluşturulan IPARD Programı Fonu dahilinde Kırsal 

Kalkınmayı Destekleme Kurumu (TKDK) tarafından yapılmaktadır. IPARD kapsamı dışında 

kalan teşvikler ise Tarım ve Orman Bakanlığının KKYDP çerçevesinde verilmektedir. Yine 

bölgesel kalkınmada önemli bir yer tutan kalkınma ajanslarının turizmle ilgili mali destek 

programları kapsamsında da kırsal turizm desteklerinden yararlanılabilmektedir. 

IPARD II kapsamında 2020-2024 döneminde desteklenen kırsal turizm projeleri sayısı ve destek 

tutarları Tablo 1’de verilmiştir. Bu dönemde desteklenen 585 kırsal turizm projesi ile bu projeler 

kapsamında yaklaşık 1 milyar TL tutarında destek sağlanmıştır (Tablo 1). 

Tablo 1. IPARD 2 kapsamında desteklenen kırsal turizm projelerine ait veriler  

Kaynak: TKDK, 2025a 

Hayatlarını zor şartlar altında devam ettiren ve kırsalda dezavantajlı gruplar arasında 

değerlendirilen orman köylüleri, devlet yatırımlarından da en az pay alan kesimdir. Orman 

köylüsünün sosyoekonomik yönden kalkınmasını sağlamak için Orman Genel Müdürlüğü 

orman köylülerine yönelik ORKÖY destekleri kapsamında, ormanların korunması, 

Yıl Kırsal Turizm Proje Sayısı Destek Tutarı (Avro) Destek Tutarı (TL) 

2020 81 9.146.139,92 65.350.270,47 

2021 123 14.713.111,97 134.907.477,80 

2022 104 12.753.923,67 152.624.709,14 

2023 100 12.307.431,85 200.927.710,67 

2024 177 23.570.306,88 536.385.535,41 

Toplam 585 72.490.914,29 1.090.195.703,49 
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geliştirilmesi ve işletilmesi hedeflerine ulaşmak amacıyla kredi ve hibe desteğinde 

bulunmaktadır. Böylece ormanlar üzerindeki olumsuz baskı azaltılarak, ormanların 

sürdürülebilir yönetimine katkı sağlamaya çalışılmaktır. Orman ve Köy İlişkileri Dairesi 

Başkanlığı faaliyetlerini %20’si hibe, %80’i kredi ve tamamı faizsiz olacak şekilde 

sürdürmektedir. Orman köylüsüne, projelere dayalı olarak tarımsal amaçlı örgütler aracılığıyla 

ferdi kredi destekleri verilmektedir. Bu desteklerin tamamı nakdi olup kredi+ hibe şeklindedir.  

Orman Genel Müdürlüğü Orman ve Köy İlişkileri Dairesi Başkanlığı’nın çalışmaları “Orman 

Köylülerinin Kalkındırılmalarının Desteklenmesi Faaliyetlerine İlişkin Yönetmelik” çerçevesinde 

yürütülmektedir. Söz konusu yönetmelikte; Orman Köyü, “Mülki sınırları içerisinde devlet ormanı 

olan köyler ile daha önce orman köyü iken 12/11/2012 tarihli ve 6360 sayılı Kanunla mahalleye 

dönüşen yerler”, Orman Köylüsü ise, “Orman köyü/mahallesinde kredi ve hibe tespit tarihi 

itibarıyla en az bir yıl süreyle ikamet eden halk” olarak tanımlanmaktadır (OGM, 2025a). 

Orman Genel Müdürlüğünün 2024-2028 Stratejik Planında, 5 no.lu amaç “Orman Köylüsünün 

Yerinde İstihdamı ve Kalkınmasını Desteklemek” olarak belirlenmiş ve Hedef (H5.1) “Orman 

köylüsü sosyoekonomik projelerle desteklenerek orman halk ilişkileri iyileştirilecek, yerinde 

istihdama ve ormanların sürdürülebilir yönetimine katkı sağlanacaktır.” şeklinde ifade edilmiştir 

(OGM, 2025b).  

ORKÖY destekleri, ferdi ve kooperatif destekleri şeklinde verilmektedir.  

1-Ferdi Destekler: Ferdi destekler sosyal ve ekonomik maksatlı olmak üzere iki türlüdür.  

a) Sosyal maksatlı projelere ait destekler; Sosyal desteklerle orman köylüsünün yaşam 

kalitesinin iyileştirilmesi, odunun yakacak olarak tüketiminin azaltılarak orman ürünleri 

sanayiine hammadde olarak aktarılması ve buna bağlı olarak da ormana olan baskının 

azaltılması hedeflenmektedir. Sosyal desteklerde ödemesiz devre yoktur ve kredi geri 

ödemesi yılda bir taksit olmak üzere projesine göre 3-7 yıl arasında değişmektedir.  

Orman köylülerine, Dam Örtüsü, Dış Cephe Mantolama, Güneş Enerjisi İle Su Isıtma 

Sistemi, Köy Evleri Elektrik İç Tesisatı Yenileme, Pelet Sobası, Peletli Kalorifer Sistemi, 

Kat Kaloriferi Sistemi gibi projeler ile birlikte, 2019 yılından itibaren köylünün tükettiği 

elektrik enerjisini kendisi üretmesi amaçlı Güneş Enerjisinden Elektrik Üretme Projesi 

(GES) de destek projeleri arasına dahil edilmiştir. 

b) Ekonomik maksatlı projeler; Ekonomik maksatlı ferdi kredi desteği verilmek suretiyle 

köylüler üretici durumuna getirilmekte ve gelir elde etmeleri sağlanmaktadır. Bu projelerle 

orman köylüsünün yeni tarım uygulamalarıyla buluşturulması, gelir seviyelerinin 

iyileştirilmesi, istihdama katkı sağlanması, kırsal alandan şehirlere göçün önlenmesi ve 

ormana olan baskının azaltılması hedeflenmektedir.  Ekonomik maksatlı desteklerde 

ödemesiz devre 1-4 yıl arasındadır ve kredi geri ödemesi yılda bir taksit olmak üzere 

projesine göre 3-7 yıl arasında değişmektedir. 

Ekonomik desteklerin başlıcaları; büyük ve küçükbaş hayvancılık, manda yetiştiriciliği, 

fenni arıcılık, seracılık, kültür mantarcılığı, çilek yetiştiriciliği, mavi yemiş yetiştiriciliği, 

sumak yetiştiriciliği, tıbbi ve aromatik bitki yetiştiriciliği, bodur meyvecilik, orman köylüsü 

ev hanımlarına mikro kredi, üretim mekanizasyonu (traktör, motorlu testere, kabuk soyma 

aparatı, tomruk sürütme vinci-tambur, tomruk yükleyici-istifleyici,  iş güvenliği kıyafetleri) 

projeleri, vb. projelerdir.  

Orman köylüsü kadınlara mikro kredi destekleri; Gelir getirici bir faaliyette bulunmak 

üzere küçük bir başlangıç sermayesine ihtiyacı olan ve orman köylerinde ikamet eden orman 
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köylüsü dar gelirli ev hanımlarına ev ekonomisine katkıda bulunmalarını teşvik etmek 

amacıyla %20’si hibe, geri kalan %80’i faizsiz olarak, üç yıl vadeli üç eşit taksitte geri 

ödemesi olan desteklerdir. Mikro kredi destekleri arasında; Gümüş Kazaz Örücülüğü, Şal 

Dokuma, Çömlek Yapımı, Külek Yapımı, Yayık ve Süt Sağım Makinası, Bez Bebek Yapımı, 

Köy Tavukçuluğu, Nazar Boncuğu Yapımı, Üzüm Sıkma Makinası, İpek Böcekçiliği, Bakır 

İşlemeciliği, Kozalak Pekmezi Yapımı, vb. destekler bulunmaktadır. 

2-Kooperatif Destekleri: ORKÖY desteklerinden orman köylerindeki Tarımsal Kalkınma 

Kooperatifleri de gerekli şartları sağlamaları koşuluyla faydalanmaktadır. Orman köylerinde 

kurulmuş bulunan Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri uyguladıkları projelerle, orman köylülerinin 

kalkınmalarını sağlamakta aynı zamanda köylerdeki fertlerin ürettiği her türlü ürünü toplu olarak 

pazarlamalarına yardımcı olmaktadırlar. İş gücünün ve üretilen ürünün değerlenmesinde rol 

oynamaktadırlar. Kooperatiflere; Yeni Yatırım Projeleri, Modernizasyon Projeleri, Genişletme 

Projeleri ve İşletme Sermayesi Projeleri kapsamında destek verilmektedir. Kooperatif projeleri; Süt 

Toplama Tesisi, Mandıra, Süt Toplama Merkezi, Zeytin Salamura Tesisi, Zeytin İşleme Tesisi, 

Soğuk Hava Deposu, Ormancılık Çalışmalarına Yönelik İş Makinaları, Odun Dışı Orman 

Ürünlerinin Değerlendirilmesine Yönelik Çam Fıstığı İşleme Tesisi, Defne Kurutma Tesisi, Hızar 

atölyesi, Fidan Tüpleme Makinası vb. dir.  

ORKÖY 1974 yılından bu yana; 556 binin üzerinde aileye 59,6 milyar TL tutarında ferdi kredi, 1.158 

kooperatif projesine yaklaşık 9 milyar TL tutarında kooperatif kredisi desteğinde bulunmuştur (2025 

yılı deflatör katsayısına göre hesaplanmıştır). ORKÖY desteklemelerine ilişkin bazı veriler Grafik 

1, Grafik 2, Tablo 2, Grafik 3’te sunulmuştur. 

Grafik 1. Sosyal ve ekonomik nitelikli ferdi destekleme faaliyetleri (2020-2024) 

     
Kaynak: OGM, 2025c. 

Grafik 2. Desteklenen aile sayıları yönünden sosyal ve ekonomik nitelikli faaliyetlerin mukayesesi 

(2020-2024) 

     
Kaynak: OGM, 2025c. 
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Tablo 2. 2020-2024 yılları arasında desteklenen aile sayıları 

FERDİ  

PROJELER 

2020 2021 2022 2023 2024 

Aile  

Sayısı 

Aile  

Sayısı 

Aile  

Sayısı 

Aile  

Sayısı 

Aile  

Sayısı 

Dam Örtüsü 1.046 978 890 1.610 1.413 

Mantolama 630 911 718 993 1.045 

Mantolama ve Kat Kaloriferi 80 113 97 49 123 

Kat Kaloriferi 1 6 7 22 123 

Güneş Enerjisi 116 338 173 517 448 

Köy Evi İç Elektrik Tesisatı 0 124 89 0 1 

2 KWP Kap. Elek. Ürt. Sistemi 0 0 0 0 608 

Isı Yalıtımlı Ever İçin Pelet Sobalı Kalorifer Sistemi 0 10 8 0 0 

Şebekeye Bağlı Çatı Tipi Güneş Enerjisi Elektrik Üretimi Sistemi 0 551 686 340 310 

Güneş Enerjisinden Elektrik Üretimli Karavan 0 0 0 0 8 

Afet Ödemeleri (Hibe) 246 609 0 0 0 

SOSYAL TOPLAM 2.119 3.640 2.668 3.531 4.079 

Fenni Arıcılık 171 240 349 324 255 

Gezici Arıcı Karavanı 0 0 0 0 0 

Tamamı Hibe Destekler  0 0 0 14 1 

Süt Sığırcılığı 3.989 3.867 3.644 4.839 3.871 

Süt Koyunculuğu 1.427 1.838 1.908 1.010 453 

Besi Sığırcılığı 63 27 33 21 6 

Besi Koyunculuğu 0 0 3 7 0 

Manda Yetiştiriciliği 9 19 26 20 17 

Yükleyici-İstifleyici Aksamı  1 2 6 2 1 

Motorlu Testere 657 354 635 549 453 

Tomruk Çekme Vinci 189 179 418 303 627 

Traktör 457 666 446 488 835 

Tomruk (Kabuk) Soyma Mak. 1 1 1 2 10 

Traktöre Takılan Römork  0 0 0 0 38 

Ceviz İlaçlama, Hasat Mak. Ekip. 0 13 0 26 16 

Seracılık 49 7 18 26 190 

Kültür Mantarı Yetiştiriciliği 3 24 0 0 0 

Meyvecilik 0 6 0 0 0 

Mavi Yemiş Yetiştiriciliği 0 38 4 12 0 

Bağcılık 9 0 0 0 0 

Boylu Fidan Yetiştiriciliği 0 0 0 0 0 

Ada Çayı Yetiştiriciliği 0 0 0 0 0 

Sumak Yetiştiriciliği 0 0 0 0 0 

Lavanta Yetiştiriciliği 16 8 0 0 0 

Çilek Yetiştiriciliği 0 97 158 58 10 

Goji Berry (Kurt Üzümü) 0 5 0 0 0 

Aronya Yetiştiriciliği 0 0 4 0 0 

Safranbolu Safranı Yetiştiriciliği 0 0 0 0 10 

Makineli Odun Kömürü Üretimi 0 0 3 0 0 

Nazar Boncuğu Üretimi 0 26 30 8 0 

Eko turizm 0 2 0 0 0 

Çandır Eko köy Projesi 0 0 0 0 0 

Mikro Kredi 88 68 61 154 142 

Halıcılık 0 0 3 0 0 

EKONOMİK TOPLAM 7.129 7.487 7.750 7.863 6.935 

GENEL TOPLAM 9.248 11.127 10.418 11.394 11.014 

Kaynak: OGM, 2025c. 
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Grafik 3. ORKÖY Kooperatif desteklerinin yıllara göre dağılımı (2020-2024) (2025 Fiyatlı) 

 
Kaynak: OGM, 2025c. 

2.2.Kırsal Ekonomi  

Ülkelerin kendi içlerinde, nüfusa ve yerleşim yapısına göre şehirler, köyler veya kırsal yerleşim 

alanları gibi değişik tanımlar bulunmaktadır. Bu tanımlar bölgelere göre çeşitli politikalar 

geliştirmede en önemli çıkış noktasıdır. Kırsal yerleşim alanlarının en önemli özelliği şehirler 

gibi yerleşim yerlerine göre iş ve hizmetlere ulaşmada imkânlarının kısıtlı olmasıdır. Bu nedenle 

gelişmişlik olarak kırsal alanlar ülkelerin en az gelişmiş bölgeleri olarak kabul edilir. Kırsal 

alanlarda yaşayan nüfusun daha iyi hizmet ve iş imkanlarının olduğu bölgelere göç etmesi ise 

bir olgu olarak ortaya çıkmaktadır (Baldıran, 2021). Bu durum ise gelişmiş bölgelerde ortaya 

çıkan sorunların ana kaynağı olarak görülmektedir. Bu nedenle gelişmiş bölgelerdeki yoğun 

nüfus sorunu ve göç baskısını ortadan kaldırmanın en önemli çözümü kırsalda yaşayan 

insanların kırsalda kalmalarını sağlamak olarak gözükmektedir. Kırsalda yaşayan insanların 

kırsalda kalmasını sağlamak ve mümkünse tersine göçü teşvik etmenin en pratik çözümü kırsalı 

cazip hale getirmekten geçmektedir. Bunun için kırsalda alt yapı hizmetleri ve iş imkanlarının 

artırılması gerekmektedir. 

Türkiye’de yeni kent ve kır tanımı, mahalle ve köy düzeyinde yoğun kent, orta yoğun kent ve 

kır olmak üzere üç sınıfa ayrılmaktadır. Yoğun kent, nüfusunun en az %50’sinin kent merkezi 

sınırları içerisinde yaşadığı yerleşim yerlerini ifade ederken, orta yoğun kent, yoğun kent ve kır 

olma kriterlerini sağlamayan yerleşim yerlerini tanımlamaktadır. Kır ise nüfusunun %50’sinden 

fazlasının kırsal bölgelerde yaşadığı yerleşim alanlarını kapsamaktadır. 2022 yılı kent ve kır 

nüfus istatistiklerine göre, Türkiye’de nüfusun %67,9’u yoğun kentlerde, %14,8’i orta yoğun 

kentlerde ve %17,3’ü kırda yaşamaktadır (TÜİK, 2023). Bu oranlar, kırsal nüfusun azaldığını 

ve kentleşmenin arttığını ortaya koymaktadır. Ancak, Türkiye’nin geniş nüfus yapısı ve 

demografik dinamikleri dikkate alındığında, kırsal nüfusun mutlak büyüklüğü birçok ülkenin 

toplam nüfusunu aşmakta ve iş gücü açısından stratejik bir önem taşımaktadır. Dolayısıyla, 

kırsal kalkınma politikaları Türkiye için hem toplumsal refahın artırılması hem de ekonomik 

büyümenin uzun vadeli sürdürülebilirliği açısından hayati bir rol oynamaktadır. 

Türkiye’nin kalkınma politikaları içerisindeki en önemli hedeflerinden biri bölgesel gelişmişlik 

farkları azaltılarak refahın ülke sathına daha dengeli yayılmasının sağlamaktır. Bunun 

sağlanmasında ise kırsal ekonominin canlandırılması ve çeşitlendirilmesi faaliyetleri önemli bir 

yere sahiptir. Türkiye’de gerek önceden gerek ise son yıllarda çıkartılan birçok plan, strateji ve 

raporlarda kırsal ekonominin önemi vurgulanmaktadır. Nitekim en son yayınlanan On İkinci 

Kalkınma Planının (SBB, 2023) vizyonu; “Türkiye Yüzyılında çevreye duyarlı, afetlere 

dayanıklı, ileri teknolojiye dayalı yüksek katma değer üreten, geliri adil paylaşan, istikrarlı, 

güçlü ve müreffeh bir Türkiye” olarak tanımlanmıştır. Bu kapsamda bölgelerin potansiyellerinin 

harekete geçirilmesi, kendilerine özgü imkân ve kabiliyetlerinin yenilik temelinde geliştirilmesi, 

bölge dirençliliklerinin artırılması ve afet sonrası ekonomik ve sosyal iyileşmenin sağlanması 
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yoluyla ülkemizin dengeli kalkınmasına azami katkının sağlanması ile bölge içi ve bölgeler arası 

gelişmişlik farklarının azaltılması temel alınmıştır. Bölgelerin potansiyelini ve rekabet gücünü 

ise, kırsal ve kentsel alanlarındaki ekonomik faaliyetler belirlemektedir. Bu çerçevede kırsal 

alan genellikle tarımla özdeşleştirilmekte, yatırımlar ve desteklemeler birincil tarımsal üretimi 

teşvik edecek şekilde yürütülmektedir. IV. Ulusal Kırsal Kalkınma Strateji (2024-2028) (TOB, 

2025c) içerisinde ise temel amaçlardan biri kırsal toplumun refah düzeyinin arttırılması olarak 

belirtilmektedir. Bu kapsamda Türkiye’nin kırsal kalkınma amaçlarına ulaşabilmek için 

oluşturulan hedeflerin önemli bir kısmı kırsal ekonominin canlandırılması, tarım dışı sektörlerde 

yenilikçi ve gelir getirici yaklaşımların sunulması, yeşil büyüme ve sürdürülebilirlik ilkesi 

kapsamında döngüsel yapıda bir üretim sisteminin kurgulanması ve küçük aile işletmelerinin 

desteklenmesi konuları üzerinde odaklanmaktadır. Kırsal alan denince her ne kadar akla tarım 

gelse de gerek On İkinci Kalkınma Planı gerekse IV. Ulusal Kırsal Kalkınma Strateji 

belgelerinde kırsal ekonominin büyümesi için aynı zamanda tarım dışı sektörlerinde 

çeşitlendirilmesi ve bu alanlara yönelik girişimcilik ve kırsal yenilikçiliğin teşvik edilmesi 

öngörülmektedir. Kırsal ekonominin üretim ve istihdam temelinde büyümesi için tarım ve tarım 

dışı ekonomik faaliyetlerin birlikte değerlendirilmesi Türkiye’nin kırsal kalkınma politikalarının 

temel amaçlarından birini oluşturmaktadır. Bu sebeple, kırsal alanlarda sürdürülebilir ekonomik 

büyüme ve kalkınma için tarım sektörü dışındaki sektörlerde çeşitlenmeye ihtiyaç 

bulunmaktadır. Kırsal ekonominin çeşitlenmesi, başta ekonomik büyümeyi ve istihdamı 

artıracağı gibi, tarım dışındaki faaliyetlerden elde edilecek gelirler hane halklarının gelirinin 

istikrarlı hale gelmesine de katkı sağlayacaktır (STB, 2023). 

Türkiye’de kırsal ekonominin mevcut durumunun ortaya konulmasında önemli göstergelerden 

biri kırsal alanda istihdam göstergeleridir. Kırsal alan istihdam verilerinin üretilmesi ile ilgili bir 

çalışmanın olmaması Türkiye’de kırsal alan istihdam verilerinin tarımsal istihdam verileri ile 

yorumlanmasına sebep olmaktadır. TÜİK verilerine göre, tarım sektöründe istihdam edilenlerin 

sayısı 2014 yılında 5 milyon 220 bin iken 2023 yılında yaklaşık 800 bin kişi azalarak 4 milyon 

695 bine düşmüştür (TÜİK, 2024a). Türkiye'de tarımsal istihdamın toplam istihdam içindeki 

payı, yıllar içinde tarımın Gayri Safi Yurt İçi Hasıla (GSYİH) içindeki payında yaşanan 

azalmaya paralel olarak düşüş göstermiştir. Tarımsal istihdam oranı 2014 yılında %20,3 iken, 

2023 yılında %14,8'e gerilemiştir (Grafik 4).  

Grafik 4. Tarımsal istihdam oranı (15+ yaş) (%) 

 
Kaynak: TÜİK, 2024a 

Türkiye'de istihdam edilenlerin ortalama yaşı yaklaşık 39 iken tarım sektöründe çalışanların 

ortalama yaşı 46’dır (Grafik 5). Ayrıca, tarım sektöründe çalışanların %68,4’ü 40 yaşın 

üzerindeyken genel istihdamda 40 yaşın üzerinde olanların oranı %47,1'dir (Grafik 6). Türkiye 

Ziraat Odaları Birliği (TZOB) tarafından yapılan analizlerde ise tarım sektöründe çalışanların 

ortalama yaşlarının 58,1 olduğu belirtilmektedir. Bu durum, tarım sektöründe hem yaşlanmanın 

varlığını hem de tarım sektöründe genç işgücünün yetersiz olduğunu göstermektedir.  
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Grafik 5. İstihdam edilenlerde ortalama yaş (2023)     

 

Kaynak: TÜİK, 2024a 

 

Grafik 6. İstihdam oranı (40+ yaş) (%) (2023)  

 
Kaynak: TÜİK, 2024a                                                                       

Türkiye’de 2022 yılından 2023 yılına geçtiğimizde yıllık ortalama esas iş geliri en çok değişime 

uğrayan ve yükselen sektörün tarım olmasına rağmen hizmet, sanayi ve inşaat sektörünün 

yanında hala en düşük esas gelire sahip sektördür (TÜİK, 2024b).  

Türkiye'nin tarım sektörü ihracatı, 2014-2023 yılları arasında toplam ihracatın %3 ila %4'ü 

arasında sınırlı bir paya sahip olmuştur. Bununla birlikte, 2019-2023 yılları arasında tarımsal 

ihracatın miktar olarak sürekli arttığı görülmektedir. 2022 yılında tarım ürünleri ihracatı 

yaklaşık 32,6 milyar dolara ulaşarak tarihinin en yüksek seviyesini görmüş, ancak bu artışa 

rağmen sektörün toplam ihracat içindeki payı sınırlı kalmıştır (TÜİK, 2024c) . 

Kırsal kalkınma kapsamında kırsal turizmin geliştirilmesi, bölgesel kalkınma için en önemli 

araçlardan biri olarak kullanılabilecek bir durumdadır. Kırsal turizm ile birlikte bölgeler arası 

farklılığın ortadan kaldırılması, kırsal alanda yaşayanlara tarımla birlikte alternatif gelir ve iş 

kaynaklarının oluşturulması mümkündür. Son yıllarda kırsal turizm hem ulusal kaynaklar hem 

de uluslararası kaynaklar aracılığıyla desteklenmesinden dolayı büyük önem kazanmıştır. Kırsal 

alanda yaşayanlara ek gelir ve iş olanakları yaratan kırsal turizm tarım sektörü açısından da 
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tamamlayıcı bir yapıdadır (Şerefoğlu, 2009). IPARD II kapsamında 2020-2024 döneminde 

desteklenen kırsal turizm projeleri sayısı ve projeler kapsamında istihdam edilenlerin sayısı 

Tablo 3’de verilmiştir. Bu dönemde desteklenen 585 kırsal turizm projesi ile projeler 

kapsamında 5.467 kişiye de istihdam sağlanmıştır (Tablo 3). 

Tablo 3. IPARD 2 kapsamında desteklenen kırsal turizm projeleri ve istihdam edilenler 

Kaynak: TKDK, 2025a; TKDK, 2025b 

Coğrafi işaretler stratejik olarak bölgesel ya da ulusal kalkınmanın desteklenmesi, az gelişmiş ve 

gelişmiş alanlar arasındaki ekonomik farklılığın giderilmesi amacıyla kullanabilmekte ve üretim, 

gelir, istihdam vb. değişkenler açısından değerlendirilmektedir. Coğrafi işaretlerin değeri üreticilere 

kazandıracağı ek gelirle sınırlı değildir;  kırsal kalkınma açısından değerlendirilmesinde önemli 

sonuçlardan birisi de hiç kuşkusuz bölgede göçü önlemesi (en azından sınırlandırması) ve işgücü 

potansiyeli yaratmasıdır (Tepe, 2008).  

Türkiye’de mevcut Avrupa Birliği (AB) coğrafi işaretli ürün sayısı 32 adettir. Bu ürünler arasında 

Gaziantep baklavası, Aydın inciri, Malatya kayısısı, Aydın kestanesi, Milas zeytinyağı, Bayramiç 

beyazı, Taşköprü sarımsağı, Giresun tombul fındığı, Antakya künefesi, Suruç narı, Çağlayan cerit 

cevizi, Gemlik zeytini, Edremit zeytinyağı, Milas yağlı zeytini, Ayaş domatesi, Maraş tarhanası, 

Edremit Körfezi yeşil çizik zeytini, Ezine peyniri, Safranbolu safranı, Aydın memecik zeytinyağı, 

Araban sarımsağı, Osmaniye yer fıstığı, Bingöl balı, Bursa şeftalisi, Hüyük çileği, Bursa siyah inciri, 

Söke pamuğu, Manisa mesir macunu, Gaziantep menengiç kahvesi, Silifke yoğurdu, Aydın memecik 

zeytini, Erzincan tulum peyniri yer almaktadır (Türk Patent ve Marka Kurumu, 2025). 

Türkiye’nin coğrafi işaret tescilli ürün sayısı 1.716, işlemleri devam eden başvurusu sayısı ise 

710’dur. Tescillenen ürünlerin %76,3’ü Mahreç işareti, %23,3’ü Menşe adı ve %0,4’ü ise geleneksel 

ürün adı oluşturmaktadır (Türk Patent ve Marka Kurumu, 2025). 

Kırsal alanda gelir getirici faaliyetlerden bir tanesi de el sanatları konusunda kırsal alanın 

güçlendirilmesi hususudur. Zengin bir kültüre sahip Türkiye’de kırsaldaki yerel bilginin ve 

kültürün ekonomik faaliyete dönüşmesinde el sanatları çalışmaları önemli bir rol oynamaktadır. 

Tarım ve Orman Bakanlığı Eğitim ve Yayın Dairesi Başkanlığına bağlı, 1965 yılından itibaren 

görev yapan Bilecik, Düzce, Elazığ, Kastamonu, Mersin/Silifke, Sivas illerinde faaliyet gösteren 

altı adet El Sanatları Eğitim Merkezi Müdürlüğü bulunmaktadır.  

Kırsal kesimde millî kültür birikimi esas alınarak el sanatlarının geliştirilmesi, 

yaygınlaştırılması ve yeni nesillere aktarılması konularında önemli hizmetler veren El Sanatları 

Eğitim Merkezi Müdürlükleri, genç nüfusun istihdama dönük şekillendirilmesi, kırsalda 

hammadde potansiyelinin değerlendirilmesi, köyden kente göçün önlenmesi noktasında Milli 

Eğitim Bakanlığı Hayat Boyu Öğrenme Genel Müdürlüğü iş birliği protokolü doğrultusunda 

meslek edindirme kurs programları düzenlenmektedir. El Sanatları Eğitim Merkezi 

Müdürlükleri milli kültürün en önemli unsurlarından biri olan geleneksel el sanatlarının 

yaşatılması, yaygınlaştırılması ve özellikle de kırsal alanda yaşayan ailelerin hayat seviyesinin 

yükseltilmesine yönelik faaliyetlerini artırarak sürdürmektedir. 

Yıl Kırsal Turizm Proje Sayısı İstihdam Edilen Kişi Sayısı 

2020 81 1.022 

2021 123 1.104 

2022 104 812 

2023 100 824 

2024 177 1.705 

Toplam 585 5.467 
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El Sanatları Eğitim Merkezi Müdürlüklerinde Bakanlıkça belirlenen tarım politikaları 

çerçevesinde, kırsal alanda istihdama yönelik meslek ve alt meslek kazandırma amacı ile kırsal 

alanda yaşayan kadın, erkek ve gençler için meslek edindirme kurs programları düzenlenerek 

çeşitli el sanatları ürünleri üretilmektedir. El Sanatları Eğitim Merkezi Müdürlüklerimiz 

atölyelerinde Milli Eğitim Bakanlığı modül programı çerçevesinde usta öğreticiler aracılığı ile 

meslek edindirme kurs faaliyetleri yürütülmektedir. Yapılan kurslar sonucunda Milli Eğitim 

Bakanlığı onaylı kurs sertifikası verilmektedir. 

Kırsal kesimde yaşayan çocuklar, gençler ve kadınlara el sanatları eğitimi vererek; doğdukları 

yerde doymaları ve ülke ekonomisine katkı sağlamaları, çiftçi çocuklarının tüketici 

konumundan üretici konumuna gelmeleri ve aldıkları bu eğitimle toplumsal hayata hazırlanarak 

göçün önlenmesi ve üretime devam etmeye çalışan geleneksel üreticileri desteklemek 

amaçlanmaktadır. 

Kırsal alanda istihdama yönelik meslek ve alt meslek kazandırmak, Geleneksel El Sanatlarımızı 

yaşatmak amaçlı faaliyetlerini sürdüren El Sanatları Eğitim Merkezi Müdürlükleri Milli Eğitim 

Bakanlığı modülleri kapsamında 14-64 yaş aralığında vatandaşlarımıza kurs programları 

açılmaktadır. 

Eğitim Merkezi Müdürlüklerinde Geleneksel Türk El Sanatlarımız çerçevesinde meslek ve alt 

meslek kazandırma konularında çalışma, araştırma, geliştirme ve kaybolmaya yüz tutmuş el 

sanatlarımızı yeniden canlandırmaya yönelik Milli Eğitim Bakanlığı Hayat Boyu Öğrenme 

Genel Müdürlüğü modülleri kapsamında sertifikalı meslek edindirme kursları 

düzenlenmektedir. Milli Kültür ve değerlerimizi koruyucu ve geliştirici eğitimlerin yanında 

mahalli motifleri yaşatmak, gizli kalmış otantik değerlere sahip motiflerimizin ortaya 

çıkartılarak gelecek kuşaklara aktarılması ve tanıtılması faaliyetleri yürütülmektedir. 

Gençlerimizin örgün eğitim paralelinde tamamlayıcı ve destekleyici eğitim almaları ve ikinci 

bir meslek edinmeleri (TOB, 2025d) de amaçlayan el sanatları çalışmalarının hedefleri şu 

şekilde özetlenebilir.  

• El sanatları konularında millî kültür değerlerimizi koruyucu, geliştirici şekilde kurslar 

açmak, 

• Mahalli motifleri yaşatmak için araştırmalarda bulunmak, 

• Ülkemizi tanıtacak otantik değerlere haiz ürün çeşitlerini tespit ederek, eğitim ve 

öğretim programlarını bu doğrultuda planlamak, 

• Gelişen antik-kültürel iç dekorasyon talepleri doğrultusunda eğitim programları 

düzenlemek, 

• Yurt içi ve yurt dışı sergi-fuar ve festivallere katılarak ülkemizi tanıtıcı faaliyetlerde 

bulunmak, 

• Antik, otantik ve geleneksel el sanatları (halı, kilim, ahşap, taş vb.) ürünlerin aslına 

uygun olarak tamiri ve bakımı yönünde eğitim programlarına imza atmak.  

El sanatları eğitim merkezi müdürlükleri faaliyetlerinde aşağıda belirtilen konularda eğitimler 

sunulmaktadır. Bunlar; Ahşap Doğrama Montaj Elemanı, Mekikli Dokuma Yapma, Ahşap 

Montaj Elemanı, Elde Türk İşlemeleri, Resim Sanat Eğitimi, Filografi Tekniği, Elde Antep İşi, 

Guaj Boya Resim, Halı-kilim, Yöresel Bez Dokumacılığı, Ahşap oymacılığı, Atölyecilik ve 

Mozaik Eskitme, Tezhip, Ahşap Kakmacısı, Ahşap Hediyelik Eşya Yapımı, Ahşap Yakma 

Teknikleri, Sedef İşlemeciliği, Keçe Yapımı, Sanat ve Tasarım, Sedef Kakma, Kumaş Abajur 

Yapımı, Düz Kirkitli Dokuma, Takı Yapımı, Ebru, Dekoratif Ev Tekstili, Kadın Üst Giysileri 
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Dikimi, Basit Nakış Teknikleri, Makrome Örgü Yapma, Geleneksel El Nakışı, Ahşap İskelet 

Dekoratif Ahşap Süsleme, Dokuma Konfeksiyon Makineci, Düz Dikiş Makineci, Ev Tekstil 

Ürünleri Hazırlama, Tel Kırma, Yatak Odası Tekstili Hazırlama vb. konulardır. 

2024 yılında 6 el sanatları eğitim merkezi müdürlüğünde açılan 192 kursa toplam 2.591 (2.430 

kadın, 161 erkek)  kursiyer eğitim görerek sertifika almıştır. Son 10 Yılda 17.168 kursiyere 

(15.910 kadın,1.258 erkek ) sertifika verilmiştir (TOB, 2025e). 

Eğitim Merkezi Müdürlüklerinde verilen el sanatları alanında ki mesleki eğitim kursları hobi 

amaçlı olmayıp altı ile sekiz saat uygulamalı eğitim ile yürütülmektedir. Dolayısı ile profesyonel 

anlamda uzmanlık derecesinde kursiyerler yetiştirilmektedir. Bu kurslar vasıtasıyla kursiyerlere 

iş hayatının tanıtılması ve çalışma şartlarına uyum sağlama becerisi kazandırılarak, gerek ilgili 

müdürlükler bünyesinde gerekse diğer kurumlarda ve piyasada istihdama kazandırılmaktadır. 

Ev hanımları, Müdürlükte aldıkları el sanatları eğitimleri ile kendi işyerlerini kurarak 

mesleklerini icra etmekte ve ürettikleri ürünleri satarak gelir getirici ekonomik faaliyette 

bulunarak aile bütçesine katkı sağlamaktadırlar (TOB, 2025f).   

Kırsal alanda önemli ekonomik faaliyetlerden bir diğeri ise balıkçılıktır. Türkiye, denizler ve iç 

su kaynakları açısından zengin bir coğrafyada yer alması nedeniyle balıkçılık faaliyetleri yaygın 

olarak gerçekleştirilmektedir. Özellikle iç sularda ve denizlerde yapılan su ürünleri yetiştiriciliği, 

kırsal ekonomiye ciddi katkılar sağlamaktadır. Su ürünleri yetiştiriciliği ve balıkçılık, Türkiye'nin 

kırsal bölgelerindeki ekonomik faaliyetlerin temel unsurlarından biri olup, bu sektör hem yerel halkın 

gelir seviyelerini artırmakta hem de istihdam yaratmaktadır. Bununla birlikte, çevresel 

sürdürülebilirlik ve iyi yönetim uygulamaları, bu sektörün geleceği açısından hayati önem 

taşımaktadır. Uygulanan doğru politikalar sayesinde, sektördeki gelişmeler daha verimli bir şekilde 

yönlendirilebilir ve kalkınma fırsatları değerlendirilebilir. Türkiye'nin çeşitli bölgelerinde, özellikle 

Ege, Akdeniz ve Karadeniz kıyılarında yapılan su ürünleri yetiştiriciliği hem iç pazar hem de ihracat 

için büyük bir potansiyel taşımaktadır. 

Türkiye'deki balıkçılık ve su ürünleri yetiştiriciliği sektörü, kalkınma planlarında önemli bir sektör 

olarak yer almaktadır. Bu sektör, özellikle kırsal kalkınma stratejilerinin temel bir parçası olarak 

politika belgelerinde ele alınmaktadır. Kalkınma planlarında, su ürünleri yetiştiriciliğinin 

sürdürülebilirliğini sağlamak adına belirli stratejik hedefler belirlenmiştir. Bu hedefler arasında şu 

unsurlar öne çıkmaktadır: 

• Sürdürülebilir Su Ürünleri Üretimi: Su ürünleri yetiştiriciliğinde sürdürülebilir üretim 

tekniklerinin teşvik edilmesi gerektiği vurgulanmaktadır. Bu, çevre dostu üretim 

yöntemlerinin benimsenmesi, aşırı avlanmanın önlenmesi ve su kalitesinin iyileştirilmesi 

gibi unsurları içermektedir. 

• İhracat Potansiyelinin Artırılması: Türkiye'nin su ürünleri ihracatını artırmaya yönelik 

çeşitli politikalar benimsenmiştir. Özellikle Avrupa Birliği ülkeleri ve Orta Doğu 

pazarlarına yönelik hedefler belirlenmiştir. 

• Eğitim ve Kapasite Geliştirme: Balıkçılık ve su ürünleri yetiştiriciliği sektöründeki 

çalışanların eğitim seviyesinin arttırılması ve sektördeki teknolojik altyapının 

güçlendirilmesi hedeflenmiştir. 

Tarım ve Orman Bakanlığı, su ürünleri sektörüne yönelik çeşitli politika belgeleri hazırlamış ve bu 

belgelerde sektördeki üretim kapasitesinin artırılması ve kaynakların sürdürülebilir şekilde 

yönetilmesi gerektiği belirtilmiştir. Türkiye'nin su ürünleri üretimi hem avcılık hem de yetiştiricilik 

faaliyetleri ile gerçekleşmektedir. Su ürünleri yetiştiriciliği, sağlıklı beslenme, sanayiye hammadde 
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sağlama, istihdam yaratma, ihracatla döviz geliri sağlama ve doğal kaynakların daha verimli 

yönetimi ile biyoçeşitliliğin korunması açısından son derece önemli bir sektördür. 

Su ürünleri dış ticaretinde Türkiye net ihracatçı konumundadır. Su ürünleri yetiştiriciliği ve işleme 

teknolojilerindeki son gelişmelerle birlikte Türkiye'nin su ürünleri ihracatında önemli bir artış 

gözlemlenmiştir. Balıkçılık ve su ürünleri yetiştiriciliği sektörü, ekonomik ve sosyal kalkınma için 

büyük fırsatlar sunmaktadır. Diğer sektörlerle bağlantılı olarak gelişen su ürünleri sektörü, genel 

olarak büyümeyi teşvik eden bir katalizör görevi görmektedir. Ayrıca, su ürünlerine olan artan talep, 

bölgelerdeki su ürünleri avcılığı ve su ürünleri yetiştiriciliği faaliyetleriyle istihdam ve gelir 

yaratmakta, yerel ekonomik refahı artırmaktadır. 

Kırsal kalkınma çalışmalarının bir diğer hedeflerinden biri de kırsal alanda dezavantajlı gruplara 

yönelik faaliyetlerin hem arttırılması hem de çeşitlendirilmesi yönündedir. Kırsal alanda 

dezavantajlı gruplardan birini de orman köylüleri oluşturmaktadır. Orman köylerinde yaşayan 

insanlarımızın hayat standardı ülke, hatta kırsal kesim ortalamasının altındadır. Bu köylerde 

arazi yetersiz, parçalı, engebeli ve verimsizdir. Büyük çapta erozyon tehlikesine maruzdur. 

Yerleşim yerlerinin şehirden uzak, sarp ve yüksek yerlerde olması ulaşım ve haberleşmenin 

aksamasına neden olmakta, buna sert iklim şartları da eklendiğinde sağlık ve eğitimi olumsuz 

etkilemektedir. Orman köylüleri, her mevsim doğanın çetin şartlarıyla karşı karşıya kalmakta ve 

zor yaşam koşulları ile mücadele etmektedirler. Bu kesim devlet yatırımlarından da en az payı 

alan kesimdir. Geçimlerini tarımsal faaliyetlerin yanında ormanların bakımı, gençleştirilmesi, 

ağaçlandırılması vb. orman işçiliği ile sağlamaya çalışanlar da toplumun geneline kıyasla gelir 

düzeyleri önemli derecede düşük kalmaktadır.  

Orman köylerinde hane başına düşen ortalama arazi varlığı 25 dekar olmakla birlikte hiç arazisi 

olmayan hanelerin oranı %10’dur. Bu rakam Türkiye ortalamasının altındadır. Ülkemizde hane 

başına düşen ortalama tarım arazisi 61 dekardır. Orman köylerinde kullanılabilir tarım 

arazisinden elde edilebilen gelir yeterli olmamaktadır (Alkan ve Toksoy, 2008). Tarım 

arazilerinin sınırlı veya az olduğu orman köylerinde, hayvancılık ve ormancılık faaliyetlerine 

eğilim artmaktadır. 

Ormanla iç içe yaşam süren orman köylüleri uzun yıllar ısınma, ısıtma, açma, yerleşme amacıyla 

usulsüz kesimler, ağaçlandırma sahalarında usulsüz otlatmalarda bulunmuşlardır. 6831 sayılı 

Orman Kanunu’nun 31., 32., 34. ve 40. maddeleri ile köylülere orman işçiliğinde öncelik, zati 

yapacak ve yakacak hakları verilmiş, ancak köylülerin sosyoekonomik durumlarının 

iyileştirilmesine yönelik tedbirler alınmadığından, tanınan haklar orman-köylü ilişkilerinin 

düzenlenmesinde yeterli olmamış, köylülerin ormana baskısı azalsa da devam etmiştir.  

Orman teşkilatı ile orman köylüsünün yakınlaşmasını, köylünün ormana olan bakış açısının 

iyileştirilmesini sağlamak maksadı ile 1957 yılında, Orman Genel Müdürlüğü (OGM) 

bünyesinde “Köy Kalkınma Şubesi” kurulmuş, 31 Ocak 1970 de ise bu birim Orman 

Bakanlığına bağlı “Orman Köylerini Kalkındırma Genel Müdürlüğü” olarak faaliyetine devam 

etmiştir. Söz konusu kurum zaman içinde farklı yapılanmalar içerisinde yer almış ve 04/07/2011 

tarihinde 645 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile tekrar Orman Genel Müdürlüğüne 

bağlanmıştır. Halen OGM çatısı altında Orman ve Köy İlişkileri (ORKÖY) Dairesi Başkanlığı 

adıyla çalışmalarını sürdürmektedir. ORKÖY, kurulduğundan bugüne kadar 1.158 kooperatif 

projesine destek vermiş ve 26 bin adam/ay istihdam sağlanmıştır. ORKÖY Ekonomik amaçlı 

projeler ile 2020-2024 döneminde sağlanan istihdam verileri Grafik 7’de sunulmuştur.  
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Grafik 7. Ekonomik nitelikli ferdi destekleme faaliyetleri ile sağlanan istihdam (2020-2024) 

(Adam/Ay) 

 
Kaynak: OGM, 2025c. 

Kırsalda meslek dağılımında halen çiftçilik ağırlığını korumaktadır. Ancak son yıllarda ulaşım 

imkânlarının artması sonucu yakın il-ilçe merkezlerinde tarım dışı mesleklerde çalışıp köylerde 

ikamet eden bir kırsal nüfus kesiminin bulunduğu araştırmalara yansımaktadır. Bunun yanı sıra, 

kırsal alanda meslek çeşitliliğini arttırma çabaları devam etmektedir. Özellikle kadın kooperatifleri 

yoluyla yerel ürünlerin pazara ulaştırılması konusunda mesafe kaydedildiği görülmektedir. Ancak, 

kırsalda günlük yaşamı daha canlı kılacak ve gelir düzeyini arttıracak alternatif kazanç alanlarının 

oluşturulması konusunda halen etkili çözüm yollarına, geliştirilecek projelere, model önerilerine 

ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. 

2.3.  Sosyo-Kültürel Yapı 

Kırsalın sosyal yapı unsurları, sosyal statik ve sosyal dinamik boyutları ile değerlendirilerek mevcut 

durum ortaya konulabilir.  

2.3.1. Nüfus 

Nüfus, yoğunluğu ve niteliği, kalkınma açısından önem taşımaktadır. Kırsal alanı karakterize eden 

faktörlerden biri nüfus yoğunluğunun kente göre düşük olmasıdır. Bugün Türkiye için kırsal nüfus 

yoğunluğu bir özellik olmasının ötesine geçmiş ve endişe oluşturmaya başlamıştır. Türkiye kırsal 

alan nüfusu 2024 itibarı ile %6,6’dır.  Bu oran halen gelişmiş ülkelerin üzerindedir ve bu nüfusun 

büyük bölümünü oluşturan çiftçi aileleri Türkiye’nin ihtiyacı olan tarımsal üretimi büyük oranda 

gerçekleştirmektedir. Diğer taraftan kırsaldan kentlere göç devam etmektedir. Kırsal nüfusun bu 

kritik noktasında alınacak kararlar, oluşturulacak politikalar, çizilecek yol haritası büyük önem 

taşımaktadır.  

Kırsal nüfus, yaş, cinsiyet, eğitim ve meslek gibi temel faktörler açısından ele alınarak niteliksel 

olarak değerlendirilebilir. TÜİK verilerine göre belde ve köy nüfusu içerisinde nüfusun %33,0’ı 45 

yaş ve üzerindeyken, şehirlerde bu oran % 46,5’tir. Bunun yanında 15-44 yaş arası bireylerin oranı 

ise köy nüfusu içinde %36,3, şehirlerde %45,5 olarak belirlenmiştir (Tablo 4 ve Grafik 8). Diğer 

taraftan Türkiye genelinde yapılan bir proje kapsamında Türkiye’de iller arası göç rakamları yıllar 

itibariyle ve yaş grupları bazında incelenmiş göç hızının en fazla 15-29 yaş aralığında olduğu tespit 

edilmiştir Araştırmada bu yaş aralığının aynı zamanda Birleşmiş Milletlerin kabul ettiği kırsal genç 
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tanımındaki yaş aralığını da (15-24 yaş) kapsadığı belirtilmiştir (Erdal vd., 2022). Tablo 4’de de 

görüleceği üzere 15-29 yaş grubu belde ve köy nüfusunun toplam nüfusa oranı %22,7 olup, 

arkasından gelen %22’lik nüfus da dikkate alındığında köyler açısından nüfusun önemli bir 

potansiyelini hala barındırdığı yadsınamaz.  

Bu anlamda temel olarak, özellikle kırsal alanda yaşayan 15-29 yaş arası gençlerin Türkiye’de kırsal 

gençlik olarak tanımlanması ve yapılacak tüm politikaların bu yaş grubuna hitap etmesi çok 

önemlidir. Çünkü, çocukluktan yetişkinliğe geçiş her bireyin yaşam seyrini etkileyen bir dizi kararı 

da beraberinde getirmektedir. 15 ile 29 yaşları arasındaki gençler, okulu ne zaman bırakacakları, ne 

tür bir iş yapacakları ve hayatlarını kiminle geçirecekleri konusunda genellikle ya kendileri ya da 

kısmen aileleriyle birlikte kararlar almaktadırlar. Bu kararların birçoğunu verirken aynı zamanda 

nerede yaşayacaklarına da karar vermektedirler. Özellikle ya çalışmak ya da iş aramak için 

yaşadıkları bölgelerden uzağa göç etmeye karar vermektedirler. Sonuç itibariyle kırsalda yaşayan 

genç yaştaki nüfusun kentlere göç eğiliminin daha fazla olması, kırsal alan nüfusunun dinamik 

yapısını riske sokmaktadır. Bu duruma bağlı olarak kırsalda, nüfusun sürdürülebilirliği ve tarımsal 

üretimin geleceği riske girmekte, modern tarım tekniklerinin tarıma entegrasyonu zorlaşmaktadır 

(Erdal vd., 2022). 

Tablo 4. Türkiye’de 15 yaş üstü nüfusun, yaş ve cinsiyete göre köy-şehir nüfus oranları (2024- %) 

Yaş Aralıkları 
Belde ve Köy  Şehir 

Kadın  Erkek Kadın  Erkek 

0-14 21,01 21,98 17,49 16,94 

15-29 22,28 23,13 19,03 21,69 

30-44 yaş 22,66 22,87 14,54 17,41 

45+ yaş 34,05 32,02 48,94 43,96 

 Toplam 100,00 100,00 100,00 100,00 

Kaynak: TÜİK, 2025 

Grafik 8. Türkiye'de 15 yaş üstü nüfusun, yaş ve cinsiyete göre köy-şehir nüfus oranları (2024- %) 

 
Kaynak: TÜİK, 2025 
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Ülkemizde kırsal nüfusun önemli bölümü orman köylerinde yaşamaktadır ve bu köyler diğer 

kırsal alanlara nazaran daha az tarımsal arazi varlığına sahiptir. Orman köylerinin büyük bölümü 

kentlerden uzak, dağlık ve ormanlık alanlarda yerleşmiş vaziyettedir. Orman Genel Müdürlüğü 

verilerine göre ülkemizde, yaklaşık 23 bin orman köyü/mahallesinde yaşayan 7 milyon 

civarında orman köylüsü bulunmaktadır. OGM verilerine göre 2020-2024 dönemi orman 

köylerinde nüfus oranları çok fazla değişiklik göstermemiştir (Tablo 5). 

Tablo 5. Orman köylerindeki nüfus değişimi ve oranları (2020-2024) 

Yıl Ülke Nüfusu Orman Köylüsü Nüfusu (%) 

2020 83.614.362 7.034.738 8,41 

2021 84.680.273 7.451.124 8,80 

2022 85.279.553 6.958.122 8,20 

2023 85.372.377 7.426.831 8,70 

2024 85.664.944 7.353.001 8,58 
Kaynak: OGM, 2025b 

Orman köylerindeki nüfus zaman içerisinde yaşlanmaktadır. Demografik açıdan incelendiğinde, 

bu yaşlanmanın göçün bir sonucu olduğu ortaya çıkmaktadır. Göçü tetikleyen temel faktörler 

ise kent hayatının kırsaldakinden daha iyi olacağına olan inanç, sigortalı bir işte çalışmanın 

tercih edilmesi, köyde bir gelecek görememek ve eğitimin iş bulma süreçlerinde avantaj 

sağlayacağı düşüncesidir. Orman köylerinde ovada bulunan köylere göre göç daha yoğun 

yaşanmaktadır. Bu durum köylerde nüfusun azalmasına, ormancılık faaliyetlerinde çalışacak 

genç işgücünün azalmasına neden olmuştur (Günşen ve Atmış, 2015). 

Kırsalda genç nüfus azalışına bağlı olarak genç aile oranı, doğurganlık ve çocukluk çağında nüfus da 

azalmaktadır. Bu durum; 

• Kırsalda yaşamını sürdüren çocuklar için dezavantajlı durumlara yol açmakta,  

• Erken yaşlardan itibaren tarımsal üretimi görerek yetişen çiftçi sayısının azalma riskini 

ortaya çıkarmaktadır.  

2.3.2. Eğitim  

Kırsal alan halen eğitim konusunda kent kesimine göre oldukça dezavantajlıdır ve nüfusun eğitim 

düzeyi kente göre daha düşüktür. Kırsalda örgün eğitime yönelik okul, öğretmen, derslik sayısının 

yetersiz ve ders materyallerinin kent merkezlerindekilere göre daha kalitesiz olması dezavantaj 

oluşturmaktadır. Örgün eğitim sürecinde (ilk ve ortaöğretim) okul terk oranlarının, kırsal nüfus 

içerisinde kentli nüfusa göre daha yüksek olduğu belirtilmektedir. Ekonomik yetersizliklerin eğitime 

erişime olumsuz yansımaları söz konusudur.   

Türkiye’de zorunlu eğitimle birlikte okullaşma oranında çok önemli gelişmeler kaydedilmiş 

olmasına rağmen, Türkiye genelinde 2023-2024 yıllarında ilkokul net okullaşma oranı %95 

seviyelerinde iken, ortaöğretimde bu oran %87 seviyelerinde kalmıştır. Kırsal bölgelerde ise 

ekonomik zorluklar ve bu bölgelerde eğitimin ikincil bir öncelik olarak görülmesi gibi nedenlerle bu 

oranlar daha da düşük seyretmektedir.  

İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflaması1, 2 ve 3. Düzey ve eğitim seviyesine göre okul, şube, öğrenci, 

öğretmen ve derslik sayıları (2023/24 eğitim yılı) Tablo 6’da verilmiştir. Köylerde 490 okul öncesi, 

5.538 ilkokul, 2.571 ortaokul, yaklaşık %70’i mesleki ve teknik ortaöğretim olmak üzere 238 

ortaöğretim okulu bulunmaktadır. 
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Tablo 6. İstatistiki Bölge Birimleri Sınıflaması 1. , 2.  ve 3. düzey ve eğitim seviyesine göre okul, şube, öğrenci, öğretmen ve derslik sayısı (2023/24 eğitim 

yılı) 

  Okul Öncesi (2) İlkokul Ortaokul 

    Öğrenci Öğretmen    Öğrenci Öğretmen    Öğrenci Öğretmen  

  Okul Şube Erkek Kadın 

Erke

k Kadın 

Dersli

k Okul Şube Erkek Kadın Erkek Kadın Derslik Okul Şube Erkek Kadın Erkek Kadın Derslik 

Topla
m 

18 
866 

114 
246  

1 009 
120  

945 
082  4 464  

79 
603  57 364  

25 
245  

258 
642  

2 901 
233  

2 743 
153  

107 
607  201 029  

271 
839    

18 
850  

233 
653  

2 707 
828  

2 606 
968  

152 
376  

225 
827  

198 
434 

Şehir  

18 

376  

108 

348  982 677  

920 

466  4 405  

78 

836  56 535  

19 

707  

234 

572  

2 778 

102  

2 626 

389  99 904  

188 965 

5 

245 

921    

16 

279  

219 

225  

2 598 

885  

2 503 

672  

141 

443  

214 

155  

184 

135 

Köy   490 5 898  26 443  24 616   59 767 829 5 538  24 070  123 131  116 764  7 703  12 064  25 918    2 571  14 428  108 943  103 296  10 933  11 672  14 299 

 

 

 

 

  Ortaöğretim 

  Ortaöğretim Toplamı Genel Ortaöğretim Mesleki ve Teknik Ortaöğretim 

    Öğrenci Öğretmen    Öğrenci Öğretmen    Öğrenci Öğretmen  

  Okul Şube Erkek Kadın Erkek Kadın Derslik Okul Şube Erkek Kadın Erkek Kadın Derslik Okul Şube Erkek Kadın Erkek Kadın Derslik 

Topla

m   

 12 

506 

190 

475  

2 982 

710  

2 814 

171  

188 

367  

209 

623  

215 

192  

6 

509  

98 

289  

1 636 

682  

1 891 

420  

89 

691  

108 

052  

107 

075  

5 

997  

92 

186  

1 346 

028  

922 

751  

98 

676  

101 

571  

108 

117 

Şehir  

 12 

268  

188 

412  

2 963 

940  

2 795 

987  

186 

383  

207 

647  

212 

498  

6 

437  

97 

127  

1 625 

380  

1 878 

246  

89 

069  

107 

438  

106 

351  

5 

831  

91 

285  

1 338 

560  

917 

741  

97 

314  

100 

209  

106 

147 

Köy   238 2 063  18 770  18 184  1 984  1 976  2 694   72 1 162  11 302  13 174   622 614 724 166 901 7 468  5 010  1 362  1 362  1 970 
Kaynak: MEB, 2024
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Araştırmalar, kız çocuklarının eğitim sürelerinin artmasının erken evlilik olasılığını önemli ölçüde 

azalttığını ortaya koymaktadır. Öte yandan, erkek çocukları açısından bakıldığında, okul dışında 

kalma nedenleri arasında engellilik durumu, sağlık güvencesi eksikliği ve baba eğitim düzeyi gibi 

faktörler öne çıkmaktadır. Kız çocukları için ise anne-baba eğitim düzeyi, hane halkı büyüklüğü ve 

yerleşim birimi belirleyici faktörler olarak tespit edilmiştir (Davran ve diğerleri, 2017; Görmüş, 

2019).  

Okul terki oranları açısından değerlendirildiğinde, kırsal bölgelerde yaşayan gençlerin eğitimlerini 

tamamlamadan okuldan ayrılma eğilimlerinin yüksek olduğu görülmektedir (Karapür, 2017). Bu 

durumun temel sebepleri arasında, ailelerin ekonomik geçimlerini sağlamak amacıyla çocuklarını 

tarımsal üretime yönlendirmeleri, kırsal bölgelerde eğitim olanaklarının sınırlı olması ve eğitime 

verilen önceliğin düşüklüğü yer almaktadır. Erken yaşta eğitimden kopan bireylerin iş gücü 

piyasasında düşük vasıflı ve düşük gelirli işlerde çalışmak zorunda kaldıkları, işsizlik oranlarının ise 

bu grupta daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Özellikle kırsal gençlerin eğitim eksikliği nedeniyle 

şehirlerde nitelikli işlere erişememesi, onların istihdam açısından dezavantajlı konumda kalmalarına 

neden olmaktadır (Davran ve diğerleri, 2017). 

Taşımalı eğitim, kırsal alanda yaşayan okul çağındaki nüfusa il-ilçe merkezlerindeki yaşıtlarıyla aynı 

koşullarda eğitim alma şansını sunmakla birlikte, yapılan araştırmalar taşımalı eğitimin de bazı 

dezavantajlara neden olduğunu ortaya koymaktadır. Taşımalı eğitim koşullarının gözden geçirilmesi 

önemli görünmektedir.  

Örgün eğitimdeki dezavantajların yanı sıra, kırsal nüfus yetişkin bireyler için sunulan hayat boyu 

öğrenme olanaklarından kentli kesime göre daha sınırlı ölçüde yararlanmaktadır. Hayat boyu 

öğrenme, kırsal alanda yaygın eğitim olanakları açısından bir bileşen ya da paydaş olarak 

değerlendirilmelidir. Kırsal alanda ekonomik yetersizlikler, kurs ve benzeri eğitimlere de ücret 

ödemeyi zorlaştırmaktadır. Bu noktada Milli Eğitim Bakanlığına bağlı hayat boyu öğrenme 

kurumlarının ücretsiz olarak sunduğu yaygın eğitim fırsatları öne çıkmaktadır.  

• Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) hayat boyu öğrenme kurumlarında uygulanmak üzere 75 alan 

altında 2.238’i mesleki ve teknik, 1.105’i genel olmak üzere toplam 3.343 kurs programı 

bulunmaktadır. Bu kurs kırsalda yetişkin eğitiminin kapsamına girebilecek programlardan 

163’ü “Bahçecilik”, 102’si “Tarım Teknolojileri”, 29’u “Hayvan Yetiştiriciliği”, 5’i ise 

“Hayvan Sağlığı” alanlarında bulunmaktadır (01.02.2025 itibarıyla). 

• 2024 yılı ile 2025 yılının ilk ayında ülke genelindeki hayat boyu öğrenme kurumlarında bu 

programlardan 166 tanesi ile açılan 4.039 kurstan toplam 134.152 kursiyer yararlanmıştır 

(MEB, 2025). 

2.3.3. Altyapı 

Kırsal kalkınmanın sürdürülebilir olması ve kırsalda yaşamın devamlılığı sadece bu bölgelerde 

yaşayanların ekonomik koşullarının iyileştirilmesi ile sağlanamamaktadır. Aynı zamanda kırsal 

alanlara götürülecek altyapı hizmetleri ile yaşam koşullarının da iyileştirilmesi gerekmektedir. Bu 

hizmetlerin kırsal alanlara götürülmesi hem kırsal yaşamın cazibesini arttıracak hem de kent-kır 

arasında yaşam koşullarındaki farklılıkları azaltmaya yardımcı olacaktır. Tarım Orman Bakanlığı 

Ulusal Kırsal Kalkınma Stratejisi-IV (2024-2028)’e göre 2023 yılında kanalizasyon şebekesi 

bulunan köy sayısı 9.861, katı atığı toplanan köy sayısı 11.964, şebekeli içme suyuna sahip köy sayısı 

16.983 olarak verilmiştir (TOB, 2025c). Bu ve benzer hizmetlerin bütün köylerde yaygınlaştırılması 

kırsalda yaşamın geleceği için çok büyük önem arz etmektedir. 
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2.4. Kırsal Yayım  

Türkiye’de tarımsal yayımdan sorumlu kurum Tarım ve Orman Bakanlığı’dır. Tarım ve Orman 

Bakanlığı yayım hizmetlerini Eğitim ve Yayın Dairesi Başkanlığı vasıtasıyla yürütmektedir. Eğitim 

ve Yayın Dairesi Başkanlığı’nın; 

a) Yayım ve Eğitim Daire Başkanlığı,   

b) Yayın ve Tanıtım Hizmetleri Daire Başkanlığı ve  

c) İdari İşler ve Koordinasyon Daire Başkanlığı olmak üzere üç ana birimi bulunmaktadır.  

Ankara’da Uluslararası Tarımsal Eğitim Merkezi Müdürlüğü ile Adana ve Aydın/Söke’de Tarımsal 

Yayım ve Hizmetiçi Eğitim Merkezi Müdürlükleri bulunmaktadır. Ayrıca altı el sanatları eğitim 

merkezleri (Bilecik, Düzce, Elâzığ, Kastamonu, Mersin-Silifke ve Sivas) bulunmaktadır. 

Eğitim ve Yayım Daire Başkanlığı’nın başlıca görev alanları; Kamu yayım hizmetlerinin 

planlanması ve izlenmesi; kamu dışı yayımın desteklenmesi ve koordinasyonu, yayım elemanlarının 

eğitimi, kadın çiftçilere özel projelerin hazırlanması ve yönetimi olarak sıralanabilir. 

Tarımsal Yayım ve Danışmanlık Merkez Teknik Komitesi, tarımsal yayım hizmetlerinden sorumlu 

Bakan Yardımcısı başkanlığında toplam 22 üyeden oluşmaktadır. Komitede Eğitim ve Yayın Dairesi 

Başkanı, ilgili daire başkanları ve Bakanlık hizmet birimlerinden en az daire başkanı düzeyinde 

temsilciler yer almaktadır. Ayrıca, Türkiye Ziraat Odaları Birliği temsilcisi, en fazla üyeye sahip 

kooperatif ve birliklerden temsilciler, Ankara'daki ziraat ve veteriner fakültelerinden birer temsilci, 

en fazla üyeye sahip iki meslek odası ve bir meslek derneği temsilcisi de komiteye katılmaktadır. 

Komitenin ana görevleri, tarımsal yayım ve danışmanlık politika ve stratejilerini belirlemek, yayım 

hizmeti veren kuruluşlara tavsiyelerde bulunmak ve bunlar arasında koordinasyonu sağlamaktır. 

Danışmanlık sisteminin uygulanmasında, birey ve firmaların sisteme katılım koşullarını, hizmet 

sözleşmesi yapacakları çiftçi sayısını ve üretim alanlarını belirlemektedir. 

Çiftçi eğitimi ve yayım ile ilgili planlama, uygulama, izleme ve değerlendirme iş ve işlemleri 

Bakanlık il ve ilçe müdürlükleri tarafından Eğitim ve Yayın Dairesi Başkanlığı’nın yönlendirmesi 

ve koordinasyonu ile yapılmaktadır. Bu kapsamda yapılan çalışmalarda 2003 yılından beri 

katılımcılığı esas alan hedefe yönelik programlama, uygulama, izleme ve değerlendirme sistemi 

uygulanmaktadır. Mevcut durum ve problem analizi ile başlayan süreçte yapılacak eğitim ve yayım 

faaliyetleri; il müdürlüğünde bulunan şube müdürlükleri tarafından yerine getirilmektedir. 

Tarım ve Orman Bakanlığı İl Müdürlüklerinde yayım faaliyetlerini koordine etme görevi 

“Koordinasyon ve Tarımsal Veriler Şubesi’ne verilmiştir. Bu şube, yayımın koordinasyonu, 

araştırma kuruluşlarıyla ilişkiler ve bazı doğrudan yayım çalışmaları yapmanın yanı sıra, ilin üretim 

ve verim değerleri gibi verileri toplamak, veri tabanları oluşturmak, yatırım ve bütçe çalışmaları 

yapmak, tarım sigortaları ve prim desteği işlemlerini yürütmek gibi çeşitli sorumlulukları 

bulunmaktadır. 

İl müdürlüklerindeki teknik şubeler olan Bitkisel Üretim ve Bitki Sağlığı, Çayır, Mera ve Yem 

Bitkileri, Hayvan Sağlığı ve Yetiştiriciliği, Gıda ve Yem Şubesi, Balıkçılık ve Su Ürünleri ile Kırsal 

Kalkınma ve Örgütlenme Şubelerine de kendi alanlarında çiftçi eğitimi ve yayım çalışmaları yapma 

görevi verilmiştir. İlçelerde, şube müdürlüklerinin görev alanlarıyla ilgili işleri yürüten personel 

bulunmaktadır. Yayımla ilgili personel ise çoğunlukla İl Müdürlüğü'nden gelen yayım konusundaki 

yazışmaları yerine getirmekte, yayım çalışması yapmaktan ziyade bürokratik işlemlerle 

uğraşmaktadır. 

Tarımsal Yayım ve Danışmanlık İl Teknik Komiteleri, valilik onayıyla kurulmakta ve başkanlığını 

İl Tarım ve Orman Müdürü yapmaktadır. Komite üyeleri arasında il şube müdürleri, tarımsal yayım 

uzmanları, varsa tarımsal araştırma enstitüsü temsilcileri, ziraat ve veteriner fakültelerinden 
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temsilciler, Ziraat Odası Başkanı, en fazla üyeye sahip kooperatif ve birlik temsilcileri ile meslek 

odaları ve dernek temsilcileri yer almaktadır. Mevzuata göre, il teknik komiteleri gerektiğinde 

danışmanlara ve danışmanlık kuruluşlarına uyarma, kınama, sertifika/yetki belgesinin geçici 

alıkonması veya iptali gibi cezalar verebilmektedir.  

Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğünün (TAGEM), tarımsal yayım ile 

ilişkilendirilen enstitüleri, Bölge Araştırma Merkezleridir. Bu kuruluşlarda standart bir yapılanma 

olmamakla birlikte, bazılarında Eğitim ve Yayım Bölümü, bazılarında ise Eğitim ve Yayım Birimi 

bulunmaktadır. Görev tanımlarında, araştırma sonuçlarının uygulamaya aktarılması ve üreticilere 

ulaştırılması gibi yayıma yönelik ifadeler yer almaktadır. Bölge araştırma kuruluşları, yayım hizmeti 

sunan kuruluşlarla Bölge Grup toplantıları (BGT) toplantıları düzenlemeye devam etmekte, yayım 

elemanları için eğitim ve seminerler gerçekleştirmekte ve tarla günleri ile hasat bayramları organize 

etmektedir. Ayrıca, yayınlar ve görsel materyaller yayım elemanlarının kullanımına sunulmaktadır. 

Araştırmacılar zaman zaman doğrudan çiftçilerle de iletişim kurmakta ve aktif olarak yayım 

çalışmalarını yürütebilmektedir. Son zamanlarda, ıslah edilen bazı çeşitlerle ilgili özel sektör 

kuruluşlarıyla sözleşmeler yapıldığı ve bu çeşitlerin çoğaltılması ile satışına yönelik yayım 

çalışmalarının özel sektöre bırakıldığı görülmektedir.  

Türkiye’de tarımsal yayım genellikle kamu ağırlıklı, az sayıda özel yayım (serbest tarım 

danışmanları ve özel firmalar) ile birlikte yürütülmektedir. Tarımsal yayım ve danışmanlık hizmetleri 

2006 yılında başlamış olup 18 yıllık bir tecrübe edinilmiştir. Bakanlık, tarım danışmanları, çiftçiler 

açısından birçok kazanım elde edilmiştir. Bakanlığımızın tarım danışmanları ile herhangi bir hizmet 

sözleşmesi bulunmamaktadır. Tarım danışmanları ile ziraat odaları ve üretici birlikleri arasında 

istihdam sözleşmesi düzenlenmektedir. Sözleşme süreleri en az 24 aydır. Sözleşmelerde tarım 

danışmanlarının iş tanımı; işe başlama, işten çıkarılma, sosyal hakları ve ücretleri ile ilgili hükümler 

bulunmaktadır. Serbest tarım danışmanları ise kendi nam ve hesabına çalışmaktadır.  

2024 yılında tarımsal yayım ve danışmanlık destekleme ödemesi kapsamında 42.694 tarımsal 

işletmeye hizmet veren 711 tarım danışmanı için ödeme yapılmış ve 2.462’si uzaktan olmak üzere 

toplam 3.087 tarım danışmanı eğitimlere katılmıştır (TOB, 2025g). 

Tarımsal danışmanlık desteklemesi kapsamında 2020-2024 yılları arasında istihdam edilen danışman 

sayıları Tablo 7’de verilmektedir. Ziraat odaları ve üretici birlikleri ile düzenlenen sözleşmeler 

kapsamında desteklenen danışmanların sayısının 2020 yılından sonra azalma eğiliminde olduğu 

görülmektedir. 

Tablo 7. Yıllara göre desteklenen tarım danışmanı sayıları  

Ödeme Yılı Desteklenen Danışman Sayısı 

2020   1.123 

2021 1.170 

2022 1.018 

2023 849 

2024 711 
Kaynak: TOB, 2025h 

Tarımsal Eğitim, Yayım, Yayın ve Danışmanlık Faaliyetleri kapsamında 2024 yılında 

gerçekleştirilen faaliyetler (TOB, 2025g) aşağıda sunulmuştur. 

Çiftçi Eğitimi ve Yayım Faaliyetleri: Tarımsal Yeniliklerin Yaygınlaştırılması Yayım Projeleri, 

Bölge Grup Toplantıları, Tarımsal Yeniliklerin Elektronik Ortamda Paylaşılması, İklim Değişikliği, 
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Kuraklık ve Sulamanın Etkinliğinin Artırılması Programı, DSİ Genel Müdürlüğü ile Eğitim İş 

Birliği, Tarımda Tasarruflu Su Kullanım Programı, Süt ve Sağım Hijyeni, Kooperatifçilik Eğitimleri, 

MEB ile İş Birliği Protokolü kapsamında yürütülen çiftçi kursları kapsamında gerçekleştirilen 59.933 

eğitim ve yayım faaliyetine 1.408.004 çiftçi katılım sağlamıştır. 

Ölçme, İzleme ve Değerlendirme Faaliyetleri: 185.709 çiftçiye yüz yüze anket uygulanarak çiftçi 

eğitim ihtiyaç analizi yapılmıştır. 

Kadın Çiftçiler Tarımsal Yayım Projesi: Kadın Çiftçiler Tarımsal Yeniliklerle Buluşuyor ve Aile 

Çiftçiliğinin Geliştirilmesi Programları, Yerli Yerinde Biberiye Projesi, Kars ve Ardahan illerinde 

kadın çiftçilere yönelik uygulanan eğitim yayım çalışmaları ile 1.458 kadın çiftçiye proje konuları 

kapsamında eğitimler verilmiştir. 

Uzaktan Eğitim Faaliyetleri: Tarım Orman Akademisi’nde 2024 yılında toplam eğitim sayısı 378, 

eğitim içeriği sayısı 860, katılım belgeli eğitim sayısı 76, verilen belge sayısı 41.784 ve toplam 

ziyaretçi sayısı 2.691.798 olmuştur. 

Tarımsal Yayım Hizmetleri Projesi: Okuldaki Çiftlik Projesi kapsamında ilköğretim çağındaki 

çocuklarımızı tarımla buluşturmak amacı ile "Mucize görmek istersen bir tohum ek" sloganı ile 

okullarda kurduğumuz sera ve kümes bahçe uygulamaları ve diğer faaliyetlerle farkındalık 

oluşturmak amacıyla 28 ilde projeler yürütülmüştür. 

Tarımsal Eğitim ve Yayın Hizmetlerinin Desteklenmesi Projesi: Ülkemizin GAP yöresinde tarımla 

uğraşan nüfusa yönelik sulama sistem ve metotlarının öğretilip özendirilmesi için GAP Yöresi 

Eğitim ve Yayım Programı adı altında 15 eğitim filmi yapılmıştır. Bakanlık görev alanına giren 

konularda kamuoyunun bilgilendirilmesi amacıyla 32 belgesel, 40 sinevizyon, 11 öncelikli yayın ve 

1.157 haber hazırlanmıştır. 23.195 adet kitap ve kitapçık, 20.250 adet dergi ve katalog, 403.850 adet 

afiş ve liflet baskısı gerçekleştirilmiştir. Tarımsal içerikli 6 fuara katılım gerçekleştirilmiştir. 

Uluslararası Tarım Orman ve İnsan Fotoğraf Yarışması’nın 14.’sü düzenlenmiştir. Tarım Orman 

Ekranı (TOE) ve Web Tarım TV’de videolu 3.514 haber ve 345 içerik yayınlanmıştır. TOE uydu 

kanalında canlı olarak izleyiciyle buluşturulan 188 bölüm Tarım Orman Gündemi programı ile 

birlikte toplam 1.561 içerik yayınlanmıştır. Dijital Tarım ihtisas Kütüphanesi’nde 2024 yılı sonu 

itibarıyla 21.500 yayın dijitalleştirilmiş ve telifle ilgili izin sorunu çözülen 18.213 yayın erişime 

açılmıştır. 

Eğitim Merkezleri Kursları: Ankara Uluslararası Tarımsal Eğitim Merkezi Müdürlüğü, Adana 

Zirai Üretim İşletmesi Tarımsal Yayım ve Hizmet İçi Eğitim Merkezi Müdürlüğü ve Aydın/Söke 

Zirai Üretim İşletmesi ve Tarımsal Yayım ve Hizmet İçi Eğitim Merkezi Müdürlüğünde 88 adet 

Hizmet İçi Eğitim Programı yapılmıştır. Adana TAYEM ve Söke TAYEM Müdürlüklerinde 72 çiftçi 

adet eğitim kurs programı gerçekleştirilerek 3.574 çiftçiye eğitim verilmiştir. 

2.5. Kırsalda Örgütlenme 

Türkiye’nin yeni kırsal kalkınma vizyonunun önemli mihenk taşlarından birini de kırsalda 

örgütlenme, özellikle de kooperatifleşme konusundaki hedefleri oluşturmaktadır. Kırsal 

kalkınma, ekonomik büyümenin yanı sıra sosyal ve çevresel sürdürülebilirlik hedeflerini de 

içeren kapsamlı bir süreçtir. Türkiye'de kırsal kalkınmanın sağlanmasında kooperatifler, önemli 

bir araç olarak öne çıkmaktadır. Kooperatifler, yerel toplulukların ekonomik faaliyetlerini 

destekleyerek, çiftçilerin ve küçük işletmelerin gelir seviyelerini artırmakta ve bölgesel 

eşitsizliklerin azaltılmasına katkıda bulunmaktadır. Kooperatifler, belirli bir amaç 

doğrultusunda bir araya gelen bireylerin oluşturduğu, demokratik bir şekilde yönetilen ve kar 

amacı gütmeyen kuruluşlardır. Tarım kooperatifleri, çiftçilerin ürünlerini bir araya getirerek 

pazarlama, girdi temini ve finansal destek sağlama gibi hizmetler sunmaktadır. Türkiye'de 
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kooperatifler, tarımsal üretimde verimliliği artırmak, rekabet gücünü pekiştirmek ve kırsal 

alanlarda sosyal sermayeyi güçlendirmek amacıyla önemli bir rol oynamaktadır. 

Ülkemizde, kooperatiflerin kuruluş, işleyiş ve denetim hizmetleri üç ayrı Bakanlık tarafından 

yürütülmektedir:  

• Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı (Mesleki Hizmetler Genel Müdürlüğü)  

• Tarım ve Orman Bakanlığı (Tarım Reformu Genel Müdürlüğü)  

• Ticaret Bakanlığı (Esnaf, Sanatkârlar ve Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü) 

Ticaret Bakanlığı görev alanında 33, Tarım ve Orman Bakanlığı görev alanında 5 ve Çevre, 

Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı görev alanında 5 olmak üzere toplam 43 türde 

kooperatif bulunmaktadır. Ülkemizde faal ve faal olmayan, 48.640 kooperatif, 324 birlik, 14 

merkez birlik ve 1 Türkiye Milli Kooperatifler Birliği bulunmaktadır. Eylül 2024 itibariyle 

Kooperatif Bilgi Sistemine (KOOPBİS) kayıtlı ortak sayısı 4.170.086’dır (Ticaret Bakanlığı, 

2024). 

Kooperatiflerin ekonomik faaliyetlere katkısı aşağıdaki gibi belirtilebilir. Bunlar;  

• Pazarlama ve Üretim Gücü; Kooperatifler, çiftçilerin ürünlerini toplu olarak 

pazarlayarak pazarlama gücünü artırmakta ve fiyat istikrarı sağlamaktadır. Bu durum, 

bireysel çiftçilerin karşılaştığı pazar risklerini azaltmakta ve gelir düzeylerini 

yükseltmektedir. Örneğin, Türkiye'deki süt ve süt ürünleri kooperatifleri, üreticilerin 

sütlerini bir araya getirerek fiyat avantajı elde etmek amacıyla kurulmuş 

kooperatiflerdendir. 

• Girdi Temini ve Maliyetlerin Düşürülmesi; Kooperatifler, çiftçilere tarımsal girdileri 

(zirai ilaçları, tohum, gübre vb.) daha uygun fiyatlarla temin etme imkanı sunmaktadır. 

Bu durum, üretim maliyetlerini azaltarak çiftçilerin rekabet gücünü artırmaktadır. 

Özellikle küçük ölçekli çiftçiler için bu tür destekler, sürdürülebilir bir üretim modeli 

geliştirmelerine olanak tanımaktadır. 

• Finansman ve Yatırım İmkanları; Kooperatifler, üyelerinin finansman ihtiyacını 

karşılamak amacıyla kredi imkanları sunmakta ve yatırım projelerine destek 

vermektedir. Türkiye'de birçok kooperatif, tarımsal yatırımlar için mikro kredi 

programları geliştirerek üyelerinin ekonomik durumlarını iyileştirmeyi hedeflemektedir. 

• Eğitim ve Bilinçlendirme; Kooperatifler, üyelerine tarımsal üretim teknikleri, 

pazarlama stratejileri ve sürdürülebilir tarım uygulamaları konularında eğitimler 

düzenlemektedir. Bu eğitimler, çiftçilerin bilgi düzeyini artırarak verimliliklerini ve 

rekabetçiliklerini güçlendirmektedir. 

• Sosyal Sermaye ve Dayanışma; Kooperatifler, kırsal topluluklar arasında dayanışmayı 

güçlendirmekte ve sosyal sermayeyi artırmaktadır. Üyeler arasındaki işbirliği, toplumsal 

bağları kuvvetlendirirken, ekonomik faaliyetlerin de gelişmesine katkı sağlamaktadır. 

Ülkemizde bir çiftçi temelde iki farklı örgütlenmeden hizmet almakta ve hizmet vermektedir. 

Birincisi, tarıma hizmet sunan kamu kuruluşları, ikincisi ise kendisinin ortağı/üyesi, yöneticisi, 

denetçisi, paydaşı olabileceği tarımsal örgütler. Kamu kuruluşları arasında başta Tarım ve Orman 

Bakanlığı olmak üzere Ticaret Bakanlığı gibi çiftçi örgütleri ile direkt olarak çalışmalarını 

yürütmektedir. Politika oluşturma, destekleme modelleri, tarımı planlama ve çevreyi gözeterek 

sürdürülebilir bir tarım anlayışına, tüketicilerin sağlık gıdaya ulaşmasına yardımcı olmaktadır.  
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Tarımsal amaçlı örgütler faaliyetlerini yürütürken doğrudan ilişkide bulundukları ve hizmet aldıkları 

temel kurum Tarım ve Orman Bakanlığı’dır. Halihazırda, tarımsal amaçlı örgütler, Tarım ve Orman 

Bakanlığı’na bağlı Tarım Reformu Genel Müdürlüğü bünyesindeki Daire Başkanlığı seviyesinde bir 

birim ile çalışmalarını yürütmektedir. Ancak, bu yapılanmanın, tarımsal örgütlerin ihtiyaçlarına daha 

hızlı ve etkin bir şekilde cevap verebilmesi için yetersiz kaldığı görülmektedir. Bu nedenle, tarımsal 

örgütlerin temsilcileri ve ilgili paydaşlar, bakanlık bünyesinde tarımsal örgütlere özel hizmet sunacak 

ve onlarla doğrudan iletişim kuracak bir Genel Müdürlük kurulması gerekmektedir. 

Bu yeni genel müdürlüğün kurulması, tarımsal örgütlerin sorunlarının daha hızlı çözülmesine, 

projelerin daha etkin yürütülmesine ve sektörün genel olarak daha organize bir şekilde gelişmesine 

önemli katkı sağlayacaktır. Ayrıca, bu yapılanma, tarımsal örgütlerin bakanlıkla olan iletişimini 

kolaylaştırarak, karar alma süreçlerine daha aktif katılımlarını mümkün kılacaktır. 

III. Tarım Orman Şurasında da değinilen bu konu tekrar gündeme gelerek işin aciliyetini ön plana 

çıkarmıştır. Bu adım, tarım sektörünün daha etkin bir şekilde yönetilmesi ve çiftçilerimizin haklarının 

daha iyi korunması açısından büyük önem taşımaktadır. 

Tarımsal amaçlı örgütlerin yoğun olarak çalıştığı ikinci bakanlık ise Ticaret Bakanlığı’dır. Özellikle 

tarım satış kooperatifleri, meyve ve sebze yetiştiricileri kooperatifleri gibi örgütler bu bakanlıktan 

hizmet almaktadır.  

Tarımsal amaçlı örgütlenmenin yanında en dikkat edilmesi gerek bir diğer konu da personel 

yapılanmasıdır. Bu şura çalışmasında bu konuya da değinilmiş ve eğitimli, işin bilen, süreçleri iyi 

yöneten, profesyonel yönetime ve paylaşımcı yönetim biçimini benimseyen personel yetiştirilmesi 

konusunda çalışmalar yapılması gerektiği ortaya çıkmıştır.  

Tarımsal amaçlı örgütlerin ise pek çoğu çiftçilerden oluşmaktadır. Bu örgütlerin büyük bir 

çoğunluğunu da kooperatifler oluşturmaktadır. Kooperatifler ile birlikte il düzeyinde kurulan ıslah 

amaçlı birlikler, il ve ilçe düzeyinde kurulan üretici birlikleri bulunmaktadır. Dernekler, odalar, 

vakıflar gibi sivil toplum örgütleri çiftçilere hizmet sunmaktadır.  

Bir çiftçi farklı farklı tarımsal amaçlı örgüte ortak/üye olabilmektedir. Tarım ve Orman 

Bakanlığı’ndan alınan son rakamlara göre yaklaşık 10 milyonun üzerinde tekrar eden yani birden 

fazla ortaklık/üyelik bulunmaktadır. Genel olarak tarımsal amaçlı örgüt sayılarına baktığımız zaman 

bu rakam 13 binin üzerinde bir yapılanma görülmektedir. Bu da örgüt başına yaklaşık 700 kişilik bir 

katılım olarak hesaplanabilir. Türkiye’de tarımsal amaçlı örgüt dağılımı ve sayıları, Tarım ve Orman 

Bakanlığı’nın Tarımsal Örgütlenme Tablosu (TOB, 2025i) ve Üretici Birlikleri Listesinden (TOB, 

2025j) yararlanılarak düzenlenmiştir (Şekil 2). 
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Şekil 2. Türkiye’de tarımsal amaçlı örgüt dağılımı ve sayıları (2024) 
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2.5.1. Kooperatifler 

Ülkemizde çiftçilerin büyük bir çoğunluğu tarımsal amaçlı örgütlenme konusunda kooperatifleri tercih 

etmektedirler. Ama kooperatifçilik bilinci gelişmiş ülkelerdeki gibi üst düzey seviyede değildir. Buna 

rağmen ön plana çıkan tarımsal kalkınma kooperatifleri de mevcuttur. Tarım ve Orman Bakanlığı ve 

Ticaret Bakanlığı’na bağlı kurulan kooperatifler türleri ve ilgili yasalara ait bilgiler Tablo 8’de 

verilmiştir. Kooperatifçiliğin temel kanunu olan 1163 sayılı Kooperatifler Kanunu kapsamında tarım 

sektöründe faaliyet gösteren kooperatifler 2 bakanlık altında bulunmaktadırlar. Tarım ve Orman 

Bakanlığı bünyesinde, Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri, Sulama Kooperatifleri, Su Ürünleri 

Kooperatifleri ve Pancar Kooperatifleri; Ticaret Bakanlığı bünyesinde ise Yaş Meyve Sebze 

Kooperatifleri ile Üretim ve Pazarlama Kooperatifleri kurulmaktadır (TOB, 2019). 

Tablo 8. Tarımsal amaçlı örgütlenmenin bakanlıklara ve ilgili kanunlara göre dağılımı 

Tarım ve Orman Bakanlığı’na Bağlı 

Kooperatifler 
 Ticaret Bakanlığı’na Bağlı Kooperatifler 

Kanun 

No 

Kanun Adı 

-Kooperatif Adı 

 Kanun 

No 

Kanun Adı 

-Kooperatif Adı 

1163 

Kooperatifler Kanunu  

1163 

Kooperatifler Kanunu 

- Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri 

- Sulama Kooperatifleri 

- Pancar Ekicileri Kooperatifleri 

- Su Ürünleri Kooperatifleri 

 - Üretim ve Pazarlama Kooperatifleri 

- Yaş Meyve ve Sebze Kooperatifleri 

- Kadın Girişim Üretim ve İşleme 

Kooperatifleri 

1581 
Tarım Kredi Kooperatifleri Kanunu 

- Tarım Kredi Kooperatifleri 

 
4572 

Tarım Satış Kooperatifleri Kanunu 

- Tarım Satış Kooperatifleri 

Kaynak: TOB, 2019 

Tarım ve Orman Bakanlığı bünyesinde tarımsal alanda faaliyet gösteren kooperatiflerin üst örgütlenme 

şeması Şekil 3’de verilmiştir. Pancar Ekicileri Kooperatiflerinin sadece bölgesel bir örgütlenmesi 

olurken, Çay Kooperatifleri Bölge Birliğinin de merkez birliği düzeyinde örgütlenmesi yoktur. Bu 

yapılanmada en köklü kuruluş Köykoop Bölge Birlikleri ve Merkez Birliğidir. 1970’li yıllardan gelen 

derin bir geleneğe sahiptir. 80’li yıllarda kapatılan örgüt 2000’li yıllarda tekrar aktif hale gelmiştir. Yine 

2000’li yılların başında Hayvancılık kooperatifleri birlikleri kurulmuş, ardından Tarım kooperatifler 

birlikleri aktif hale gelmiştir. 

Orman kooperatifleri de köklü bir geçmişe sahiptir. Orman köylerinin çiftçilerinden oluşan kooperatifler 

özünde emek odaklı örgüttür.  

Şekil 3. Tarımsal alanda Tarım ve Orman Bakanlığı bünyesinde faaliyet gösteren kooperatiflerin üst 

örgütlenme şeması 

 
Kaynak: TOB, 2019 
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Tarım ve Orman Bakanlığı 2024 yılı verilerine göre tarımsal alanda faaliyet gösteren kooperatifler ve 

üst örgütlenme sayıları ile ortak sayıları Tablo 9’da verilmiştir.  

Tablo 9. Tarımsal alanda faaliyet gösteren kooperatifler ve üst örgütlenme sayıları 

BİRİM KOOPERATİFLER  KOOPERATİF BÖLGE BİRLİKLERİ                             KOOP.MERKEZ BİRLİKLERİ 

Türü Sayısı 
Ortak 

sayısı 
 Türü/çeşidi Sayısı 

Ortak 

koop. 

Sayısı 

Ortak 

sayısı 
Sayısı 

Ortak 

birlik 

sayısı 

Ortak 

koop. 

Sayısı 

Ortak 

sayısı 

Tarımsal 

kalkınma  
6.369 722.848 

KÖY-KOOP. 16 1.196 166.444 1 19 1.323 197.638 

Tarım 12 543 62.250 1 21 952 109.005 

Hayvancılık 31 1.734 179.301 1 34 1.806 194.000 

Ormancılık 17 828 100.124 1 29 2.440 303.029 

Çay 5 35 65.752 1 5 35 65.752 

Sulama  2.442 291.903 Sulama 13 664 93.228 1 10 511 72.051 

Su ürünleri 593 30.216 Su ürünleri 17 232 14.304 1 17 232 14.304 

Pancar 

ekicileri 
31 1.206.559 

Pancar 

ekicileri   
1 31 1.206.559 0 0 0 0 

Ara 

Toplam 
9.435 2.251.526   112 5.263 1.887.962 7 135 7.299 955.778 

Tarım 

Kredi  
1.623 851.621 Tarım Kredi  18 1.623 851.621 1 18 1.623 851.621 

Ara 

toplam 
11.058 3.103.147   130 6.886 2.739.583 8 153 8.922 1.807.400 

Tarım Satış 

(*) 
338 332.925 Tarım Satış 13 281 308.346 0 0 0 0 

 Tütün 

Tarım Satış 

(*) 

18 939 
 Tütün Tarım 

Satış  
1 9 124 0 0 0 0 

Yaş Meyve 

ve Sebze 

Pazarlama 

(*) 

29 2.953 

Yaş Meyve ve 

Sebze 

Pazarlama 

0 0 0 0 0 0 0 

Genel 

toplam 
11.443 3.439.964 TOPLAM 144 7.176 3.048.053 8 153 8.922 1.807.400 

Kaynak: TOB, 2025i 

2.5.2. Islah amaçlı yetiştirici birlikleri 

Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından 5596 sayılı Veteriner Hizmetleri, Bitki Sağlığı, Gıda ve Yem 

Kanunu’nda yer alan bir maddeyle kurulmaktadır. Hayvan yetiştiricilerinin kendi aralarında 

örgütlenerek, üstün verimli ırkların yetiştirilmelerinin sağlanması amacıyla soy kütüğü ve verim 

kayıtlarının tutulması, hayvan sağlığı hizmetlerinin yürütülmesi, sigorta işlemlerinin yapılması, 

girdilerin sağlanması hizmetlerini yürütmek için kurulmaktadırlar. Hâlen sığır, koyun-keçi, manda, arı 

ve tavuk yetiştiricileri tarafından il bazında kurulmuş yetiştirici birlikleri bulunmaktadır. Tavuk hariç 

diğerleri merkezi üst yapılanmalarını tamamlamışlardır. Bu birliklerin faaliyetleri incelendiğinde AB 

ülkelerindeki benzer organizasyonlarla eş değer fonksiyonlara sahip oldukları görülmektedir (TOB, 

2019). Tarım ve Orman Bakanlığı 2024 yılı verilerine göre ıslah amaçlı yetiştirici birlikleri türü ve 

sayıları Tablo 10’da verilmiştir.  
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Tablo 10. Islah amaçlı yetiştirici birlikleri türü ve sayıları 

Islah amaçlı yetiştirici birlikleri  Islah amaçlı yetiştirici merkez birlikleri    

Türü Birlik s. Üye sayısı Türü  Sayısı 
Üye b. 

S. 
Üye sayısı 

Damızlık sığır             81     238.194  Damızlık sığır   1           81  238.194  

Damızlık koyun - keçi             80     249.061  Dam. Koyun - keçi   1           80  249.061  

Arı             80        73.682  Arı   1           80  73.682  

Damızlık manda             29          8.859  Damızlık manda   1           29  8.852  

Tavuk               5             658    0  0  0  

Toplam        275     570.454   Toplam 4  270  569.789  

Kaynak: TOB, 2025j 

2.5.3. Üretici birlikleri 

Bitkisel üretim, hayvancılık, su ürünleri ve organik ürün üretim alanında ürün veya ürün grubu bazında, 

en az ilçe düzeyinde 5200 sayılı Tarımsal Üretici Birlikleri Kanunu’na istinaden 2005 yılından itibaren 

üretici birlikleri kurulmaya başlamıştır. 2005 yılından bu yana 870 adet üretici birliği kurulmuştur. Bu 

üretici birliklerine kayıtlı 348 bin üretici bulunmaktadır. Kırsal kesimde, genelde dar alanlarda 

üyelerinin çıkarlarını korumak ve gözetmek amacıyla kurulan kooperatiflere karşılık üretici birliklerinin 

daha geniş alanlarda ve daha geniş bir kesime hizmet vermeleri hedeflenmiştir (TOB, 2019). Tarım ve 

Orman Bakanlığı 2024 yılı verilerine göre üretici birlikleri türü ve sayıları Tablo 11’de verilmiştir. 

Tablo 11. Üretici birlikleri türü ve sayıları 

Üretici birlikleri   Üretici merkez birlikleri   

Ürün /ürün grupları 
 Birlik 

sayısı 

Üye 

çiftçi 

sayısı 

Ürün /ürün grupları  Sayısı 

Üye 

birlik 

sayısı 

Üye 

çiftçi 

sayısı 

Hayvansal üretim 534 225.621 

Süt 1 247 197.105 

Kırmızı et 1 110 41.765 

Kanatlı hayvan eti 1 19 710 

Yumurta 1 12 374 

Bal 1 91 4.429 

Bitkisel üretim  213 21.706 
Meyve   1 13 1.219 

Tarla bitkileri 1 13 240 

Su ürünleri   34 1.269 
Su ürünleri yetiştiricileri 1 22 936 

Deniz ürünleri avcıları 1 7 155 

Organik ürünler   24 3.111   0 0 0 

Toplam  805 251.707 Toplam 9 534 246.933 

Kaynak: TOB, 2025j 

3. I-II.-III. TARIM (ORMAN) ŞÛRA’LARININ DEĞERLENDİRİLMESİ 

Ülkemizde kırsal kalkınma, kırsalda yaşamın geleceği ve istihdam koşullarının iyileştirilmesi ve 

sağlanan bu iyileşmenin sürdürülebilirliğinin desteklenmesi amacı ile Tarım ve Orman Bakanlığı 

tarafından bu güne kadar üç adet şura gerçekleştirilmiştir. Yapılan bu şuralarda alınan kararlar: 

3.1. I. Tarım Şurası 

İlk Tarım Şurası 25-27 Kasım 1997 yılında gerçekleştirilmiştir. Kırsal alanda yaşayan üreticilerin 

güçlendirilmesi, verimliliğin artırılması, kırsal altyapının iyileştirilmesi, çiftçi örgütlenmelerinin 
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desteklenmesi ve sürdürülebilir finansman yapısının oluşturulması, genç nüfusun tarımsal üretimde 

kalmasının sağlanması, kırsal alanlarda sosyal ve kültürel dengenin korunarak tarımsal üretimin 

desteklenmesi ve tarımsal yayım hizmetlerinin üreticilere daha hızlı ve daha etkin ulaştırılabilmesi 

amacı ile;  

Ürün bazında üretici birliklerinin kurulmasının teşvik edilmesi, çiftçilerin pazarlık gücünü artırmak için 

örgütlenmelerinin desteklenmesi, kırsalda yaşayan gençlerin tarımsal üretimde kalması için çiftçi 

örgütleri ve özel sektör işbirliği ile teşvik edilmesi, çiftçilere teknik bilgi ve eğitim desteği sağlanması, 

modern tarım tekniklerinin yaygınlaştırılması, yayım çalışmalarında çiftçilerin karar süreçlerine 

katılımının artırılması, damızlık üretiminin artırılması ve hayvancılık sektörüne yönelik teşviklerin 

sağlanması, yol - su ve elektrik gibi temel hizmetlerin artırılması, Mera Kanunu, Tarım Ürünleri 

Sigortası Kanunu ve Üretici Birlikleri Kanunu gibi yasal çerçevelerin oluşturulması, tarım dışı amaçlarla 

arazi kullanımının önlenmesi, işletmelerin miras yoluyla parçalanmasını önlemek için yasal 

düzenlemelerin yapılması, kamu yayım hizmetlerinin yerel yönetimler ve üniversitelerle işbirliği içinde 

yürütülmesi, özel sektör, çiftçi örgütleri ve danışmanlık firmalarının yayım faaliyetlerine dahil edilmesi, 

kırsal kalkınma projelerine erişimin kolaylaştırılması, çiftçi örgütlerinin yönetim kapasitelerinin 

artırılması için eğitimlerin düzenlenmesi ve etkin olarak bu örgütlerin denetlenmesidir. Bu şura sonrası 

gerçekleştirilen faaliyetler;  

• Mera Kanunu ve Tarım Ürünleri Sigortası Kanunu gibi önemli yasal düzenlemeler yapılmıştır. 

• Üretici örgütleri ve üreticilerin örgütlenmesi desteklenmiştir. 

• Kırsal altyapı yatırımları artırılmıştır. 

3.2. II. Tarım Şurası 

29 Kasım-1 Aralık 2004 tarihinde gerçekleştirilen II. Tarım Şurası’nda; Kırsal girişimciliğin teşvik 

edilmesi, Kırsal Kalkınma Genel Müdürlüğü’nün kurulması, kırsal kalkınma Stratejisi’nin AB 

ölçütlerine göre hazırlanması, tarım sigortaları kapsamının genişletilmesi, tarımsal iş sağlığı ve 

güvenliği önlemlerinin artırılması, çiftçi örgütlerinin yaygınlaştırılması, denetim ve yönetim yapısının 

güçlendirilmesi, sözleşmeli üretim modellerinin yaygınlaştırılması, ilköğretimde tarım derslerinin 

müfredata eklenmesi, tarımsal üretimde biyoteknoloji ve modern sulama tekniklerinin teşvik edilmesi, 

gıda güvenliği mevzuatının güçlendirilmesi ve kalite standartlarının artırılması, AB müktesebatına 

uyum sürecinin planlanması, kırsal kalkınma fonlarının etkin kullanımı ve tarımsal desteklerin hem 

bitkisel hem de hayvansal üretim alanlarında artırılması, arazi kullanım planlarının hayata geçirilmesi, 

tarımsal üretimde verimliliği artıracak modern tekniklerin uygulanması amacı ile tarımsal araştırma-

üniversite-özel sektör-sivil toplum iş birliğinin güçlendirilmesi, IPARD programı kapsamında kırsal 

ekonomik faaliyetlerin çeşitlendirilmesi, tarım-sanayi-pazar entegrasyonunun sağlanması, doğal 

kaynaklar ve biyoçeşitliliğin korunması, tarım arazilerinin korunması, işletme ölçeklerinin optimize 

edilmesi, ihtisas tarım işletmelerinin teşvik edilmesi, sosyal ve kültürel gelişim programlarının kırsal 

alanlarda yaygınlaştırılması, kırsal girişimcilik yeteneklerinin artırılması, vergi teşvikleri ve destekleme 

politikalarının etkinleştirilmesi ve  stratejik mevzuat düzenlemelerinin yapılması kararları alınmıştır.  

Özetle; Kırsal Kalkınma Genel Müdürlüğü’nün kurulmasını, kırsal Kalkınma Stratejisi’nin AB 

standartlarına göre oluşturulması, kırsal gençlerin üretimde kalmasını teşvik eden kooperatif ve 

sözleşmeli tarım modellerinin oluşturulması, modern sulama, biyoteknoloji ve tarım-sanayi 

entegrasyonu gibi yenilikçi yöntemlerin teşvik edilmesi, gıda güvenliği yasalarının güçlendirilmesi, 

kalite standartlarının artırılması ve denetim mekanizmalarının geliştirilmesi, ilköğretim müfredatına 

tarım derslerinin eklenmesi, kırsal sosyal yapıların korunması ve kalkındırılması, AB fonlarının etkin 

kullanımı, IPARD programı çerçevesinde projelerin desteklenmesi ve finansal teşviklerin artırılması 

vurgulanmıştır. Bu şura sonrasında;  
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• IPARD Programı gibi AB fonlarından yararlanma politikaları geliştirilmiştir. 

• Gıda güvenliği yasaları çıkarılarak denetimler artırılmıştır 

• Basınçlı sulama sistemleri yaygınlaştırılmış ve arazi toplulaştırma projeleri başlatılmıştır. 

3.3. III. Tarım Orman Şurası 

18-21 Kasım 2019 tarihleri arasında yapılan III. Tarım Orman Şurası’nda; tarım ve orman politikalarının 

stratejik üretim ve sürdürülebilirlik ilkeleri temel alınarak oluşturulması ve entegre bir yöntemle 

uygulanması, en az üç yıllık dönemleri kapsayan, aktif çiftçi odaklı, üretim, kalite, ulaşılabilir fiyatlar 

ve sürdürülebilirliği esas alan bir destekleme sisteminin oluşturulması, tarım ürünleri lisanslı 

depoculuğunun yaygınlaştırılması, elektronik ürün senetleri ticaretinin artırılması, gıda kayıp ve 

israfının önlenmesi konusunda ulusal ve uluslararası iş birliklerinin artırılarak ulusal politikaların 

geliştirilmesi, tarım sektöründeki risk ve belirsizliklerin azaltılması için gelir garantili ürün sigortası 

sisteminin oluşturulması, aile işletmeciliğinin sürdürülebilirliği için kırsalda kadın ve genç 

girişimcilerin teşvik edilmesi, tarımsal verimliliğin artırılması ve kırsalda yaşayan gençlerin teknolojiye 

adapte edilmesi için akıllı tarım uygulamalarının yaygınlaştırılması, üretici örgütlerinin güçlendirilerek 

girdi temini, üretim ve pazarlama aşamalarında daha aktif hale getirilmesi, çiftçilik mesleğinin 

standartlarının oluşturulması, mesleki eğitim kurumlarının açılması, gençlerin tarım ve ormancılık ile 

ilgilenmesinin teşvik edilmesi, üniversitelerin; ziraat mühendisliği eğitiminin yanında araştırma, yayım 

ve çiftçi eğitimi konularında da etkin olmasının sağlanması, kadın ve gençlerin tarımsal girişimciliğe 

yönlendirilmesi, manda yetiştiriciliğinin geliştirilmesi, üretimin planlanması ve arz güvenliğinin 

sağlanması, tarladan sofraya kadar olan süreçte gıda güvenilirliğinin temin edilmesi, kırsal bölgelerde 

ekonomik faaliyetlerin çeşitlendirilmesi ve tarımsal ürünlerin pazarlama imkanlarının artırılması, doğal 

kaynaklar ve biyoçeşitliliğin korunması ve iklim değişikliğine uyum sağlanmasına yönelik stratejiler 

geliştirilmesi kararları alınmıştır. III. Tarım Orman Şurası sonrasında;  

• Dijital Tarım Pazarı (DİTAP) kurularak üretici ve tüketici arasındaki doğrudan ticaret 

desteklenmiştir. 

• Arazi bankacılığı ve atıl tarım arazilerinin kullanıma kazandırılması projeleri hızlandırılmıştır.  

• Sözleşmeli tarım uygulamaları genişletilmiştir. 

Karbon ayak izi azaltmaya yönelik politikalar geliştirilmiş ve yenilenebilir enerji projeleri artırılmıştır. 

4. IV. TARIM ORMAN ŞÛRASI DÖNEMİ 

4.1. Güçlü, Zayıf Yönler, Fırsatlar, Tehditler (GZFT) 

Kırsal kalkınma açısından tarım sektörü ve kırsal alanların güçlü, zayıf yönleri ve fırsatlar, tehditler 

Tablo 12’de verilmiştir. 

Tablo 12. GZFT Analizi 

Güçlü Yönler 

1. Kırsal alanda yerel ürünlerin çeşitliliği, coğrafi işaretli ürünlerin varlığı ve bu ürünlerin 

tanıtımında artan başarı. 

2. Kırsal alanların geliştirilmesine yönelik alt yapı, üst yapı ve teknolojik yatırımlar ile tarım, turizm, 

imalat ve hizmet sektörü gibi alanlardaki destek ve teşviklerin artması. 

3. Tarım temalı meslek liselerinde ve üniversitelerde tarım eğitimi alan gençlerin, tarım sektörüyle 

entegrasyonunda sağlanan desteklerin varlığı. 

4. İlgili Bakanlıklar, uluslararası kuruluşlar, STK’lar ve özel sektörün işbirliği ve yerel yönetimlerin 

kırsal kalkınmaya yönelimi ile uygulanan başarılı projeler ve desteklerinin varlığı. 
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5. Kırsal kalkınma konusunda ülkemizde üniversitelerde tecrübeli akademisyen varlığı, kamu 

kurumlarında Merkez ve Taşra teşkilatında yetişmiş tecrübeli insan kaynağı varlığı. 

6. Kırsal turizme uygun kendine özgü zengin iklim çeşitliliği ve biyoçeşitliliğe yönelik korumacı 

yaklaşımlara duyulan ilgi.  

7. Gelir getirici faaliyetler ve yenilikçi (alternatif) destekleme modelleri ile kadın ve gençlerin 

kırsalda girişimci olarak istihdamda daha fazla yer alıyor olması.  

8. Çiftçiler, orman köylüsü, kooperatifler, üretici ve ıslah amaçlı yetiştirici birlikleri, STK'lar, özel 

sektör ve uluslararası kuruluşların işbirliği yapabilme potansiyeline sahip olma. 

9. Kırsal politikalara ilişkin mevcut mevzuatın oldukça geniş kapsamlı olması. 

10. Köy düzeyine kadar ulaşabilen yayım teşkilatının varlığı. 

11. Çok sayıda özel sektörde istihdam edilebilecek yetişmiş tarım danışmanının varlığı. 

12. Bakanlığın tarım danışmanlığı sistemini desteklemesi. 

13. İmece kültürüne bağlı, dayanışmacı, sosyal ve kültürel yapının varlığı.  

14. Yükseköğretim Kurulu Başkanlığı tarafından yürütülen “Bölgesel Kalkınma Odaklı Misyon 

Farklılaşması Programı” kapsamında Üniversitelerin (13/25) tarım ve kırsal kalkınma ile 

ilişkilendirilmesi/görevlendirilmesi. 

Zayıf Yönler 

1. Çiftçiler, orman köylüsü, kooperatifler, üretici ve ıslah amaçlı yetiştirici birlikleri, STK'lar, özel 

sektör ve uluslararası kuruluşların işbirliğinin yetersizliği. 

2. Kırsal alanda tarım dışı istihdam olanaklarının yetersizliği ve sınırlı iş ve kariyer fırsatları. 

3. Kırsal nüfusun yaşlanması ve genç nüfusun tarım sektörüne olan ilgisizliği.  

4. Kırsal alanda genel altyapı eksikliği, tarımsal ve tarım dışı yatırımlar için teknoloji yatırımları ve 

akıllı tarım uygulamalarının, pazarlama imkân ve becerilerinin istenilen seviyede olmaması. 

5. Kırsal alanda çevresel, ekonomik ve sosyo-kültürel yaşam koşullarının zorluğu.  

6. Kırsal alanda girişimcilik kültürünün yeterince gelişmemiş olması. 

7. Tarımsal üretimde risk ve belirsizliğin yüksek olması.  

8. Sektörün yoğun dezenformasyona maruz kalması.  

9. Çiftçi, yayımcı ve araştırmacılar arasında koordinasyonun zayıf olması.  

10. ÇKS kayıtlılık oranının düşük olması. 

11. Kırsal alanlarda nitelikli eğitim ve sağlık hizmetlerine erişimdeki yetersizlik, 

12. Ekonomik krizlerin etkisiyle girdi maliyetlerinin artması, bölgeler arası gelir eşitsizliklerinin 

belirginleşmesi ve kırsalda kişi başına düşen gelirin düşük olması.  

13. Kırsal turizm konusunda bilgi eksiklikleri, konaklama koşullarının yetersizliği.  

14. Kırsal alanlardaki doğal kaynakların özellikle suyun etkin ve sürdürülebilir olarak 

kullanılamaması 

15. Destekleme mekanizmalarının dezavantajlı bölgeleri yeterince gözetmemesi. 

16. Destekleme mekanizmalarında bütüncül bir yaklaşımın bulunmaması. 

17. Politika yapıcıların kırsal kesime yönelik AR-GE çalışmalarının sonuçlarından yeterince 

faydalanmaması. 

18. Kırsala yönelik verilen desteklerin, uygulanan projelerin izleme-değerlendirme ve etki 

analizlerinin yetersizliği.  

19. Kırsal bölgelerde tarımsal faaliyetlerde teknoloji kullanımı ve modern tarım uygulamalarının 

yetersiz olması. 

20. Desteklerden, hibelerden faydalanma aşamasında bürokratik işlerin fazla ve karmaşık olması. 

21. Kırsal alana sunulan hizmetlerde denetim ve koordinasyonun istenilen düzeyde sağlanamaması.  
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22. Tarım danışmanlarına sağlanan destek tutarının yetersizliği ve çiftçi, Ziraat Odalarının, üretici 

örgütlerinin ve birliklerinin kendi bütçelerinden kaynak ayırmaması. 

23. Çiftçiliğin daha saygın bir meslek olabilmesi için bakanlık tarafından belgelendirilmenin 

olmaması.  

Fırsatlar 

1. Kadınlara ve gençlere girişimcilik ve istihdam konularında pozitif ayrımcılık. 

2. Kırsal alanlarda bilişim teknolojileri, dijital dönüşüm ile yenilikçilik (Ar-Ge) fırsatları ve 

teknolojik yeniliklerin yaygınlaşması.  

3. Marka olabilecek yöresel ürün çeşitliliği, coğrafi işaretli ürünlerin artırılması, yerelde marka 

değeri kazanması ve rekabet gücünün artırılması. 

4. Yeni tarımsal üretim planlamasının uygulamaya başlanması, destekleme modellerinin 

uygulanması, tarımsal üretim politikalarının çeşitlendirilmesi ve verimliliğin artırılması.  

5. Tarımsal amaçlı örgütlerin birinci derece tarımsal amaçlı örgüt belgesi alması halinde 

desteklemelerden daha fazla yararlanabilmesi. 

6. 12,2 milyon ton kapasiteli lisanslı depo varlığının, arz güvenliği ve bölgesel güç oluşturması.  

7. Avrupa Birliği, diğer uluslararası ve ulusal kaynaklardan sağlanan hibe ve kredi desteklerinin, 

kırsal kalkınma projeleri için önemli bir finansman kaynağı olması.  

8. Yüksek kırsal turizm potansiyeli, tarihi kültürel ve ekolojik zenginliklerin korunarak alternatif 

gelir kaynakları oluşturulması, gençlerin ve kadınların kırsal turizmde istihdam edilebilmesi.  

9. Bölgeler arası farklılıkların azaltılması için 'gelişmişlik düzeyi endeksi' belirlenerek kırsal 

alanların sosyo-ekonomik ve sosyo- kültürel olarak desteklenebilmesi. 

10. Küreselleşen dünyada daha yerel gıda sistemlerinin ortaya çıkması, desteklenmesi, bölgelere özgü 

tarım ve tarım dışı uygulamalarının yaygınlaşması ve pazar çeşitliliği fırsatlarının bulunması.  

11. Genç çiftçilerin yenilikçi yaklaşımları, girişimcilik ruhunun artması, tarımsal ve tarım dışı alanda 

sürdürülebilir uygulamalara yönlendirme fırsatı ve tarım dışı üretim faaliyetlerine yönelik destek 

olanakları.   

12. Kamu, akademi, özel sektör ve sivil toplum kuruluşlarıyla iş birliği içinde kırsal politikaların 

şeffaflığını ve etkililiğini artırma olanağının varlığı. 

13. Genel tarım sayımına başlanmış olması ve tamamlanarak güncel kırsal alan envanterinin ve 

mevcut teknolojik alt yapılar ve kamu kapasitesiyle iyi bir veri tabanının oluşturulmasına ortam 

hazırlanması. 

14. Türk Patent ve Marka Kurumunun coğrafi işaretleme ile ilgili etkin çalışmalarının olması. 

15. Basınçlı sulama sistemlerin devlet tarafından desteklenmesi.  

16. Tarım ve gıda sektörünün diplomasi aracı olarak kabul edilmesi. 

Tehditler 

1. Gençlerin kırsaldan kente göçü ve kırsal nüfusun yaşlanması, demografik dengenin bozulması. 

2. Kırsalda kalan yaşlı nüfusun emek yoğun tarımsal faaliyetlere ilgi göstermemesi. 

3. Çevre kirliliği, iklim krizi ve aşırı su kullanımı, tarım ve doğal kaynakları tehdit etmesi. 

4. Kırsalın kalkınma için ihtiyaç duyduğu kaynakların amaç dışı kullanımı ve etkin 

kullanılamaması.  

5. Çiftçiliği saygın bir meslek olarak görmedikleri için, gençlerin tarımda gelecek beklentilerinin 

olumsuz olması. 

6. Tarım arazilerin çok parçalı ve küçük olması. 

7. Diğer ülkelerin rekabeti, ürünlerde tağşiş ve taklit sorunları ile yüksek aracılık kar marjlarıyla 

yerel üreticilerin zorlanması, markalaşmanın düşük, reklam ve pazarlama olanaklarının az olması. 
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8. Kırsalda sosyo kültürel imkanların, etkinliklerin kısıtlılığı ve aile bağlarının zayıflaması.  

9. Tüketicilerin coğrafi işaretler ve yöresel ürünler hakkında bilgi eksikliği.  

10. Tarımsal danışmanlık sisteminin sürdürülebilirliğinin sadece desteklemeye bağlı olması.  

11. Büyükşehir yasası kapsamında kırsal yerleşimlerdeki idari statü değişikliği.  

12. Çiftçilerin vahşi sulamadan vazgeçmemesi.  

4.2. Hedef ve Stratejiler 

HEDEF 1: Kırsal alanların sosyo-ekonomik yapıları, coğrafi konumları ve kent merkezlerine olan 

uzaklıkları dikkate alınarak, “yakın kırsal” ve “uzak kırsal” olarak tanımlanması. 

Kısa Vadeli Stratejiler 

1. Kırsal nüfus ve kırsaldan şehre göç yoğunluğu dikkate alındığında kırsal gençlik tanımının 15-

29 yaş aralığında yapılması, desteklerin özellikle bu yaş grubuna yönlendirilmesinin 

sağlanması.  

2. Büyükşehir yasası ile birlikte ortaya çıkan olumsuzlukların giderilebilmesi için yasanın tekrar 

gözden geçirilmesi. 

HEDEF 2: Kırsal Ekonominin Güçlendirilmesi  

Kısa Vadeli Stratejiler 

1. Kurumların kırsala ilişkin desteklerinin mükerrerliğinin önlenmesi ve etkinliğinin artırılması 

için kurumlar arası koordinasyonun sağlanarak bütüncül bir yaklaşımın geliştirilmesi. 

2. Kırsalda onarıcı (yenileyici) ve sürdürülebilir tarım faaliyetlerinin yaygınlaştırılması için 

teşviklerin artırılması. 

3. Çiftçilere ve küçük işletmelere yönelik finansal destek mekanizmalarının artırılarak, düşük 

faizli/faizsiz krediye erişim süreçlerinin basitleştirilmesi. 

4. Dezavantajlı gruplara yönelik mikro kredi programlarının artırılarak girişimciliğin 

desteklenmesine devam edilmesi. 

5. Devlet, özel sektör ve STK’lar işbirliği ile teknik destek ve danışmanlık hizmetleri 

yaygınlaştırılarak, üreticilerin bilgiye erişiminin kolaylaştırılması. 

6. Yöresel el sanatları ve zanaatkârlık faaliyetlerinin desteklerinin artırılması. 

7. Yerel ürünlerde markalaşma ve coğrafi işaretli ürünlerin pazarlama imkânlarının ve 

desteklerinin artırılması.   

8. Kamu kuruluşları, yerel yönetimler ve sivil toplum kuruluşları arasında düzenli veri paylaşımı 

yapılması. 

9. Kırsal turizmin sürdürülebilir şekilde gelişmesi amacıyla; ekonomik fırsatların artırılması, doğal 

ve kültürel mirasın korunması, olası olumsuz etkiler konusunda bilinç oluşturulması ve gerekli 

desteklerin sağlanması. 

10. Sözleşmeli üretimin tarafların haklarını güvence altına alan düzenlemelerle yaygınlaştırılması 

ve uygulamada karşılaşılan sorunların giderilmesinde kamunun aktif rol alması.  

11. Kırsal alanlarda, güneş enerjisinden elektrik üretimine yönelik projelere ilave olarak diğer 

yenilenebilir enerji kaynaklarının da kullanımının teşvik edilmesi. 
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Orta Vadeli Stratejiler 

1. Kamu, özel sektör ve sivil toplum kuruluşları işbirliği ile kırsal kalkınma fonunun oluşturularak, 

bu fonun yenilikçi kırsal girişimleri desteklemesi için kullanılması.  

2. Özel sektörün kırsal alanlara tarımsal amaçlı yatırım yapmasının desteklenmesi.  

3. Özel sektörün kırsal alanların kalkınması için sosyal sorumluluk almalarının teşvik edilmesi. 

4. Sivil toplum kuruluşları ve uluslararası kuruluşlarla iş birliği artırılarak, üretim ve gelir tabanlı 

destek araçlarından projeler hazırlanarak yararlanılmasının sağlanması.   

5. Tarımda nitelikli genç ve kadın iş gücü istihdam oranını artırmak amacıyla, sosyal ve ekonomik 

farklılıklar göz önünde bulundurularak hazırlanacak politikalar kapsamında uygun eğitim ve iş 

programlarının düzenlenmesi. 

6. Kırsal alanlardaki mevcut ve atıl kalan arazilerin etkin kullanımı için yeni düzenlemeler 

yapılarak, katma değeri yüksek ve kaliteli üretim modelinin (organik tarım, iyi tarım 

uygulamaları, coğrafi işaretli ürünler gibi) yaygınlaştırılması. 

7. Tarımsal atıkların enerjiye dönüştürülmesi için uygun politikalar geliştirilerek teşvik edilmesi. 

Uzun Vadeli Stratejiler 

1. Kırsal alanda yerel kültür ögeleri keşfedilmesine devam edilerek, gelir getirici faaliyete 

dönüştürülmesinin sağlanması. 

2. Kırsalda lojistik merkezler kurarak ürünlerin pazara erişiminin kolaylaştırılması. 

3. Kırsal alanda markalaşma, coğrafi işaretleme ile uluslararası rekabet edilebilirliğin sağlanması 

için yeni pazarlama stratejilerinin belirlenmesi. 

4. İklim değişikliği ile mücadele etmek amacıyla kırsal alanlarda döngüsel ekonomi çerçevesinde 

adaptasyon ve azaltım uygulamalarına öncelik verilmesi. 

5. Arazi toplulaştırma çalışmalarının kesintiye uğramadan tamamlanması. 

6. Tarım arazilerinin amaç dışı kullanımının engellenerek, arazi yapısına en uygun üretimin teşvik 

edilmesi. 

HEDEF 3: Kırsal Alanda Kadın ve Gençlere Yönelik Olanakların Geliştirilerek Kırsal Göçün 

Azaltılması, İş Gücünün Desteklenmesi 

Kısa Vadeli Stratejiler 

1. Kırsalda yenilikçi girişimlerin desteklenmesi için iş geliştirme merkezlerinin kurulması ve 

özellikle kadın ve gençlerin girişimciliğinin teşvik edilmesi. 

2. Kadın ve genç çiftçilerde sosyal güvenlik sigortasının devlet destekli hale getirilmesi.  

3. Tarımsal amaçlı örgütlerde kadın ve genç sayısının artırılması için desteklenmesi. 

4. Kadın ve genç girişimcilere sağlanan desteklerin kullanımının denetlenmesi.  

5. Çiftçiliğin bir meslek olarak öneminin gençlere kazandırılması amacıyla, kamu, özel sektör ve 

STK’lar işbirliğinde köylerde gönüllü eğitmenlerin,  sanatçıların ve mentörlerin çiftçiliğe dair 

toplumsal algının güçlendirilmesinde etkin rol almalarının teşvik edilmesi. 

Orta Vadeli Stratejiler 

1. Tarımda çalışan kadın ve gençlere yönelik sigorta desteğinin sağlanması. 
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2. Tarımda nitelikli kadın ve genç iş gücü istihdam oranını artırmak amacıyla, sosyal ve ekonomik 

farklılıklar göz önünde bulundurularak hazırlanacak politikalar kapsamında uygun eğitim ve iş 

programlarının düzenlenmesi. 

3. Aile kuran gençleri kırsalda yaşamaya özendirici ve teşvik edici destek mekanizmalarının 

çeşitlendirilmesi. 

4. Kadınların karar mekanizmalarına katılımını arttırmaya yönelik desteklerin çeşitlendirilmesi.  

5. Tarım alanında eğitim almış gençlere yönelik Uzman Eller Projesi gibi uygulamaların 

çeşitlendirilerek yaygınlaştırılması. 

Uzun Vadeli Stratejiler 

1. İlk ve orta öğretim müfredatlarında tarım ve köy kültürünün pozitif tanıtılması, tarımsal üretim 

ve çiftçinin değerinin müfredatta yer alması.  

2. Kırsaldaki gençleri ve kadınları tarımda tutmak için finansal destek programları, düşük 

faizli/faizsiz krediler, hibe imkânları ve vergi indirimleri gibi teşviklerin artırılması. 

3. Kırsalda kadınlara ve gençlere alternatif gelir kaynakları yaratmak amacıyla, kırsalda sanayinin 

ve tarımsal ekosistemin destekleneceği kalkınma projelerinin geliştirilmesi. 

HEDEF 4: Kırsal Kalkınma Politikalarında Bütüncül Yönetişimin Geliştirilmesi ve Uygulanması 

Kısa Vadeli Stratejiler 

1. Tarım ve Orman Bakanlığı Koordinasyonunda ülke düzeyinde ağ kurularak tüm paydaşların 

erişiminin sağlanması.  

2. Kırsal kalkınma ile ilgili desteklerin takibini, koordinasyonunu ve etkisini ölçebilecek kamu 

kurumları arasında işbirliğinin sağlanması. 

Orta Vadeli Stratejiler 

1. Komiteler aracılığı ile Ortak İzleme-Değerlendirme oluşturulması. 

2. Kırsal Kalkınma Programlarının uygulanmasının teşvik edilmesi ve kolaylaştırılması. 

3. Ulusal ve uluslararası ağ yapıları arasında tecrübe paylaşımının yaygınlaştırılması. 

4. Bölgesel kalkınma politikalarının her bölgenin özel koşulları göz önünde bulundurularak 

oluşturulması. 

Uzun Vadeli Stratejiler 

1. Tarımsal Yenilik Ortaklığı (EIP-AGRI) Ağ yapısının ülke düzeyinde tesis edilmesi.  

2. Agroekoloji ve topluluk destekli tarım sistemlerinin kurulması. 

3. Veri temelli kırsal kalkınma politikalarının üretilmesinin desteklenmesi. 

4. Kamu ve kamu dışı paydaşların ortaklığında ulusal, bölgesel ve yerel düzeyde kırsal kalkınma 

stratejilerinin sürekliliğinin sağlanması. 

HEDEF 5: Yenilikçi Kırsal Kalkınma Modellerinin Güçlendirilmesi 

Kısa Vadeli Stratejiler 

1. IPARD III Programı ile LEADER yaklaşımının ülke düzeyine yaygınlaştırılması. 

2. Kırsal kalkınmada kamu, özel sektör ve STK işbirliği kapasitesinin arttırılması. 
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3. Kırsalda üretim ve hizmet sektörüne yönelik girişimlerin güçlendirilmesi. 

4. Kırsal alanlarda küçük ölçekli işletmelerin yanı sıra orta ölçekli işletmelerin yaygınlaştırılması 

için kredi ve hibelerin artırılması. 

Orta Vadeli Stratejiler 

1. Kırsaldaki desteklemelerin bölgelerin gelişmişlik düzey endeksi göz önünde tutularak 

verilmesinin sağlanması. 

2. Kırsal alanlarda kalkınma sorunlarını azaltmaya yönelik sivil toplum kuruluşları, özel sektör ve 

uluslararası kuruluşlarla (Dünya Bankası, GEF, UNDP, FAO, IFAD vb.)  iş birliğinin 

artırılması. 

Uzun Vadeli Stratejiler 

1. Kırsal alanda hem hizmet sunumunda hem de üretimde dijital sistemleri daha fazla kullanan 

Toplum 5.0 odaklı yenilikçi kırsal kalkınma girişimlerinin yaygınlaştırılması. 

HEDEF 6: Kırsal Yaşamın Cazibesinin Artırılarak Sürdürülebilirliğin Sağlanması 

Kısa Vadeli Stratejiler 

1. İnternet altyapısı güçlendirilerek, köylerin değişen teknolojik koşullara uyumlu hale getirilmesi.  

2. İmece kültürünün sürdürülebilirliğini destekleyici faaliyetlerin artırılması. 

3. Dijital kütüphanelerin kullanımının artırılması. 

4. Köylerin en temel sosyal mekânlarının iyileştirilmesi ve canlandırılması.  

5. Dezavantajlı gruplara yeni beceriler kazandırmak amacıyla kamu, özel sektör ve sivil toplum 

kuruluşlarıyla işbirliğini geliştirerek, ortak proje sayılarının artırılması.  

6. Kırsal alanda düzenlenen tarımsal içerikli festivallere ağırlık verilerek, şehir köy buluşmalarının 

gerçekleştirilmesi için fırsatların yaratılması.  

7. Tarım temalı programların sosyal medyada görünürlüğünün artırılması. 

Orta Vadeli Stratejiler 

1. Kırsalın sosyal dayanışma özelliğinin korunması ve güçlendirilmesi. 

2. Sosyal etkinliklerin düzenlenebilmesi için gerekli fiziksel altyapı ve ortam oluşturulması. 

3. Fuar, kermes, köy şenlikleri, futbol turnuvaları, koşu ve bisiklet yarışları gibi etkinlikler 

düzenlenmesine destek verilmesi. 

4. Kırsal alandaki ulaşım hizmetlerinin iyileştirilmesi. 

5. Yeni teknoloji kullanımını özendirecek destekleme mekanizmaları için çalışmaların yapılması 

ve teknolojik yeniliklere çiftçilerin daha uygun maliyetle ulaşımının sağlanması. 

6. Kırsal İnovasyon (girişimcilik, Ar-Ge ve teknoloji tabanlı projeler) Ekosisteminin Geliştirilmesi 

ve Dijital Teknolojilerin Kullanımının yaygınlaştırılması. 

7. Kırsal alanda sağlık hizmetlerinin artırılması. 

Uzun Vadeli Stratejiler 

1. Yiyecek, içecek alanları, spor tesisleri ve ortak kullanım alanları oluşturularak bireyler arası 

etkileşimin artırılması. 
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2. Tarımda başarı hikâyelerini içeren dizi, film, çizgi film ve belgesellerin sayısının artırılması.  

3. Kır sosyolojisi konusunda disiplinler arası çalışmaların desteklenmesi. 

4. Kırsal alandaki yaşlı bireylere evde bakım olanaklarının geliştirilmesi, engellilere yönelik 

rehabilitasyon ve fiziksel erişilebilirlik destekleri sağlanması. 

HEDEF 7: Tarımsal Yayım Hizmetlerinin Etkinliğini Artırmak ve Tarımsal Danışmanlık 

Sisteminin Geliştirilmesi 

Kısa Vadeli Stratejiler  

1. Yayım elemanlarının sahadaki etkinliklerini artırmak amacıyla, bürokratik işlemlerin en aza 

indirilmesi. 

2. Yayım faaliyetlerinde daha etkin olan tekniklerin (demonstrasyonlar gibi) kullanımın 

artırılması.  

3. Yayım programlarının, çiftçilerin bölgesel ve yerel düzeydeki gereksinimleri ile değişen 

koşullar doğrultusunda şekillendirilmesi. 

4. Güncel konularda (dijitalleşme, iklim krizi, çevre koruma, agroekoloji, coğrafi işaretleme, kırsal 

turizm vs.) bilgi ve farkındalığı artırmak amacıyla yaygın kullanılan platformlarda etkinliklerin 

düzenlemesi. 

5. Hizmet içi eğitim konularının çeşitlendirilerek kamu yayım elemanlarının verimliliğin 

artırılması ve ödül mekanizmasının geliştirilmesi ile motivasyonlarının arttırılması. 

6. Çiftçi Eğitim ve Yayım şubelerinin yeniden kurularak taşra teşkilatında yayım konusunda 

uzmanlaşmış kadronun oluşturulması. Saha çalışmalarında yayım elemanlarının uzmanlıkları 

dikkate alınarak görevlendirilmesi.  

7. Yeni başlayan yayım elemanlarının ilk yılında uzman yayım elemanı ile birlikte saha 

çalışmasına katılarak deneyim kazanması. 

8. Doğal kaynakları ve biyoçeşitliliği korumak ve verimliliği artırmak için, toprak ve su 

kaynaklarının sürdürülebilir kullanımına yönelik eğitim programlarının artırılması. 

Orta Vadeli Stratejiler 

1. Üniversitelerin tarımla ilgili tüm bölümlerinde Tarımsal Yayımın zorunlu ders kapsamına 

alınması.  

2. Yeni teknolojiler ve dijitalleşme, yapay zeka okur yazarlığı, finansal okur yazarlık ve sosyal 

medya okur yazarlığı gibi konularda eğitimlerin yaygınlaştırılarak mesleki becerinin artırılması. 

3. Tarım danışmanlığını cazip hale getirecek bir işleyişe kavuşturmak için danışmanlık 

ücretlerinin ilgili sektör paydaşlarının katkısı ile bakanlık politikaları ile uyumlu bir şekilde 

yürütülmesi. 

4. Tarım Danışmanlığı belgesinin başlangıçta olduğu gibi iletişim ve yayım konusunda eğitim 

sonunda sınava tabii tutularak verilmesi. 

5. Bakanlığın yayımla ilgili biriminin ilgili diğer kuruluşlarla işbirliği içerisinde; tarım sektör 

paydaşları ile ilgili bilgi, haber, araştırma sonucu, çiftçi deneyimleri, etkinlik duyurusu gibi 

paylaşımların yapıldığı bir dijital platformun geliştirilmesinin sağlanması. 

6. Yayım faaliyetlerinde izleme ve değerlendirme sisteminin işlevselliğinin artırılması. 
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Uzun Vadeli Stratejiler 

1. Yayım hizmetlerinin ayrı bir genel müdürlük altında toplanması.  

2. Genç çiftçi eğitim ve yayım programlarının yaygınlaştırılması. 

3. Kamu yayımı ve danışmanlık ile ilgili kurum ve kuruluşların katılımı ile birlikte eğitim, yayım 

ve danışmanlık faaliyetlerinde dijitalleşmenin sağlanması. 

4. Çiftçilerin mesleki yeterliliklerinin geliştirilmesi ve iş sağlığı ve güvenliği eğitimlerine ağırlık 

verilmesi. 

5. Tarımsal yayım hizmetlerinde merkeziyetçi bir yapı yerine yayımcı, danışman, STK’lar, özel 

sektör ve üniversitelerin daha fazla sürece dahil olduğu etkin bir iletişim için Ulusal Yayım Ağı 

oluşturulması. 

HEDEF 8: Tarımsal amaçlı örgütlerin mevzuatının yeniden düzenlenerek kurumsal ve sermaye 

yapısının güçlendirilmesi 

Kısa Vadeli Stratejiler 

1. Tarımsal amaçlı örgütlerin temsiliyet kabiliyetinin artırılması ve kendi çabalarının karşılık 

bulması için Tarım ve Orman Bakanlığı bünyesinde bir genel müdürlük kurulması. 

2. Tarımsal amaçlı örgütlerin iç içe girmiş halde olmasından kaynaklanan görev ve yetki 

tanımlarının gözden geçirilmesi. 

3. Kooperatiflerde olduğu gibi diğer tüm tarımsal amaçlı örgütlerin yönetim, denetim kurullarına 

kendi mevzuatlarınca eğitimi zorunluluğu getirilmesi. 

4. Üretimin planlanması konusunda bakanlık ile yerel çiftçi örgütlerinin koordineli bir şekilde 

çalışmasının sağlanması, gerekirse merkez birlikleri düzeyinde strateji ve planlama biriminin 

oluşturulması, pazarlama ve gıda kontrol süreçlerini kapsayan bir sistemin geliştirilmesi. 

5. Başarısız veya kötü örgütlenme deneyimleri nedeniyle oluşan güvensizliklerin giderilmesi. 

6. Tarımsal amaçlı örgütlere yönelik eğitim programlarının artırılarak üyelerin/ortakların 

kapasitelerinin geliştirilmesi. 

7. Merkez ve bölge birlikleri bünyesinde proje hazırlama birimlerinin oluşturulması. 

8. Kooperatif fesih işlemlerinin kolaylaştırılması ve hızlandırılması için ilgili mevzuatta gerekli 

değişikliklerin yapılması. 

9. Milli Eğitim Bakanlığı ile işbirliği yapılarak, eğitimin her kademesinde örgütlenme konusuna 

önem verilmesinin sağlanması. 

10. Desteklemeler, üretim planlaması gibi konularda üretici örgütlerine sorumluluklar verilerek 

etkinliğinin artırılması. 

11. Tarımsal alanda faaliyet gösteren büyük çaplı kooperatifler; çalışan sayısı ve ciro itibariyle 

kooperatiflere sağlanan desteklerden faydalanamamaları nedeniyle tarımsal alanda faaliyet 

gösteren kooperatiflerde çalışan sayısı ve ciro şartının kaldırılması (Örneğin; KOSGEB, 

Kalkınma Ajansları vb.). 

Orta Vadeli Stratejiler 

1. Kooperatiflerin kuruluş, tescil işlemleri ve denetimlerinin uluslararası iyi uygulamalardan 

faydalanılarak, tek tip bir denetim mekanizması oluşturulması ve tescil işlemlerinin daha kolay 

hale getirilmesi. 
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2. Çiftçi örgütlerinin yönetimlerinde profesyonelleşme ve şeffaflığın sağlanması için liyakat ve 

performans odaklı bir kadrolaşma sağlanması ve bu yapının merkez birlikleri üzerinden kontrol 

edilir hale getirilmesi. 

3. Çiftçi örgütlerinin personel yapısını güçlendirmek adına her merkez birliği altında bir eğitim 

akademisi oluşturularak personel için zorunlu eğitim şartı getirilmesi. 

4. Kooperatiflerin işlevselliğinin artırılması için tek ürün odaklı değil ortaklarının ürettiği diğer 

ürünlerin de pazarlanması konusunda yeteneklerinin geliştirilmesi, yerel pazarlarda ürünlerin 

pazarlanması konusunda Merkez Birliklerinden verilen onay belgesi ile işlemlerin yürütülmesi. 

5. Geçmiş yıllarda TEDGEM döneminde uygulanan borç verme harcama kaleminden desteklenen 

ortaklar mülkiyetinde projelerin tekrar uygulamaya alınması. 

6. Hibe ve destekleme uygulamalarında müracaatların kolaylaştırılması, çiftçi örgütlerine mevcut 

olan ek puanların artırılması, ek puan vermeyen kurumların da ek puan vermesinin sağlanması. 

7. Makine-ekipman alımlarında örgütler aracılığıyla yapılmasını teşvik etmek amacıyla ek 

destekler sağlanması. 

8. Örgüt bünyesinde makine parklarının oluşturulması için desteklerin artırılması. 

Uzun Vadeli Stratejiler 

1. Kooperatif, merkez ve bölge birliklerinde sermaye payı alt limitinin günümüz şartlarına göre 

güncellenmesi. 

HEDEF 9: Kırsal Alanda Örgün ve Yaygın Eğitimin İyileştirilmesi 

Kısa Vadeli Stratejiler 

1. Tarımsal eğitim ve farkındalık programları düzenlenerek; modern tarım ve dijital teknikleri ve 

teknolojileri, onarıcı ve sürdürülebilir üretim yöntemleri ve yenilikçi tarım uygulamaları 

konusunda seminerler, atölyeler ve online eğitim modüllerinin oluşturulması. 

Orta Vadeli Stratejiler 

1. Öğretmenleri kırsalda hizmet vermeye teşvik etmek amacıyla özendirici politikaların 

geliştirilmesi. 

2. Öğrencilerin ve öğretmenlerin daha sağlıklı eğitim ortamlarına sahip olabilmeleri için mevcut 

okulların fiziki koşullarının iyileştirilmesi. 

3. Kadın ve gençlere girişimcilik, markalaşma, e-ticaret ve dijital uygulamalara ilişkin eğitimler 

verilerek alternatif pazar yaratma fırsatlarını değerlendirmelerinin sağlanması. 

4. Kırsalda eğitim seviyesi düşük bireylerin teknoloji kullanımı ve teknolojiye erişimi konusunda 

STK ve özel sektörün sosyal sorumluluk projelerine destek verilerek yaygınlaştırılması. 

5. Teknoloji ve internet erişim altyapısı güçlendirilerek, hayat boyu öğrenme kapsamında yaygın 

eğitim faaliyetlerine yüz yüze katılma imkânı olmayan bireyler için uzaktan eğitim olanaklarına 

ulaşımın sağlanması. 
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5. SONUÇ ve GENEL DEĞERLENDİRME 

Kırsal kalkınma, bir ülkenin ekonomik, sosyal ve kültürel gelişiminin temel taşlarından biri olarak 

önemli rol oynamaktadır. Kırsal alanlar, tarımsal üretimin temel merkezleridir ve çoğu zaman yerel 

halkın tek geçim kaynağıdır. Dünya nüfusunun artışı ve gıda talebinin yükselmesiyle birlikte, kırsalda 

sürdürülebilir tarım uygulamalarının devamlılığı hayati önem taşımaktadır. Gıda güvenliği için kırsalda 

üretimin devam etmesi, yerel gıda sistemlerinin güçlenmesi ve ithalat bağımlılığının azaltılması 

açısından kritik rol oynamaktadır. 

Kırsal alanlar, sadece tarımsal üretim açısından değil, aynı zamanda kültürel, sosyal ve çevresel değerler 

açısından da önemlidir. Kırsal alanlar, tarihsel olarak sosyal yapı ve toplumsal dayanışmanın önemli bir 

parçasıdır. Bu alanlarda insanlar, hem ekonomik hem de sosyal ihtiyaçlarını karşılamak için birbirine 

dayanarak yaşamlarını sürdürürler. Kırsal bölgelerdeki sosyal yapılar, genellikle daha geleneksel ve aile 

odaklıdır. Toplum üyeleri arasında güçlü bir bağlılık ve işbirliği vardır. Bu dayanışma, hem aile içindeki 

ilişkilerde hem de toplumdaki diğer bireylerledir. Kırsalda sosyal yapı ve toplumsal dayanışmanın 

geliştirilmesi, eğitim, ekonomik destek, kadınların güçlendirilmesi, sağlık hizmetlerinin iyileştirilmesi 

ve kültürel etkinliklerle mümkün olabilmektedir. Bu adımlar, kırsal toplumların daha güçlü, dirençli ve 

sürdürülebilir hale gelmesini sağlayarak, toplumsal ilişkileri güçlendirir ve ortak bir yaşam amacına 

hizmet eder. Kırsal yaşam, kültürel miras ve geleneksel yaşam tarzlarının korunmasında da büyük bir 

role sahiptir. Bu gelenekler, yerel mutfaklar, el sanatları, festival ve kutlamalar gibi unsurlarla hayat 

bulur. Kırsaldaki yaşam biçiminin korunması, bu kültürel mirasın gelecek nesillere aktarılmasını sağlar. 

Ayrıca, kırsal alanlarda yapılan geleneksel tarım uygulamaları ve doğal yaşam tarzları, çevresel 

sürdürülebilirlik açısından da oldukça değerlidir. 

Tarım dışında kırsal turizm, organik ürün üretimi, yerel zanaatlar gibi alternatif sektörler de kırsalda 

ekonomik fırsatlar yaratır. Kırsal turizmi, hem yerel mutfak kültürünün tanıtılmasını sağlamakta hem 

de çevresel sürdürülebilirlik bilincinin yaygınlaşmasına katkıda bulunmaktadır. Bu durum, yerel halkın 

ekonomik kazanç elde etmesine, kültürel mirasın korunmasına ve doğal kaynakların sürdürülebilir 

kullanımına olanak tanımaktadır. İstihdam yaratma açısından kırsal alanların gelişmesi, özellikle 

gençler için yerel iş imkanları oluşturur ve göçün önlenmesine katkı sağlar. Kırsal alanlara düzenlenen 

doğa yürüyüşleri, fotoğrafçılık faaliyetlerinin düzenlenmesi, doğa sporlarının artırılması, bungalovların 

yapılması sayesinde kırsal turizme destek sağlanabilir. Bu tür faaliyetler ile geçlere iş imkanı yaratılarak 

genç nüfusun kırsalda kalması özendirilebilir. Gençleri tarımda, kırsalda tutmak, genç çiftçilerin 

beklentileri ile içinde bulunduğu sorunlara dikkat çekmek, sürdürülebilir üretime katılımlarını 

devamlılaştırmak herkes için hayati önemdedir. Gıda, temiz su, temiz çevre gibi 2030 Sürdürülebilir 

Kalkınma Gündemine ulaşılmasında “genç çiftçiler” hem katkıda bulunacak hem de önemli dönüşümler 

gerçekleştirerek tarımsal üretimin, kırsal ekonominin ve kırsal yaşamın devamlılığına katkıda 

bulunabilir. 

Kırsal kalkınma politikalarının son zamanlarda iyi yönetişim prensibi temelinde kırsal alanlarda yaşayan 

insanların ekonomik, sosyal, kültürel, iletişim ve çevresel ihtiyaçlarını kapsayan entegre bir yaklaşımla 

ele alınması gerektiği düşüncesi başat hale gelmiştir. Bu politikaların sürdürülebilirlik ve yeşil dönüşüm, 

iklim değişikliği, teknoloji ve toplumsal cinsiyet eşitliği gibi küresel önceliklere ve amaçlara uygun 

şekilde geliştirilmesi gerekmektedir. BM Raporuna göre, “kırsal nüfusun refahı, ekonomik faaliyetleri, 

sosyal yaşamlarının kalitesi ve toplumsal çevrelerinin yönetimi arasındaki karmaşık etkileşime bağlıdır” 

(UN, 2021). 

Kırsalda yaşamın geleceği, sağlık ve eğitim hizmetlerine erişimle de ilgilidir. Kırsal alanlarda yaşayan 

insanlar için sağlık hizmetlerine erişim ve eğitim imkanlarının iyileştirilmesi, yaşam kalitesini artırır ve 

kırsal alanlarda refah düzeyini yükseltir. Eğitimli bir nüfus, yerel kalkınmaya katkı sağlar ve kırsal 

bölgelerde daha iyi yönetim, yenilikçi projeler ve verimli üretim yöntemlerinin                                       
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uygulanmasına olanak tanır. 

Kırsal alanlar, doğal kaynakların korunmasında kritik bir rol oynar. Tarım, ormanlar, su kaynakları gibi 

doğal alanlar kırsalda yoğunlaşmıştır. Bu alanların sürdürülebilir yönetimi, çevresel dengeyi sağlamak 

ve biyolojik çeşitliliği korumak için önemlidir. Çevresel felaketlerin önlenmesi, kırsal alanlarda yapılan 

doğru uygulamalarla sağlanabilir. Örneğin, sürdürülebilir tarım yöntemlerinin kullanılması, toprak 

erozyonun engellenmesi ve su kaynaklarının verimli kullanılması, çevresel sorunları önlemeye yardımcı 

olur. 

Yerel yönetimlerin güçlenerek bu süreçte aktif rol alması gerekmektedir. Gençlerin kırsalda yaşamaya 

ve tarım sektörüne yatırım yapmalarını teşvik etmek, kırsal alanların yenilenmesini sağlar ve bu 

alanlarda uzun vadeli kalkınmanın temelini atabilir. Kırsal alanlarda yerel yönetimler, halkın 

ihtiyaçlarını daha hızlı ve etkili bir şekilde karşılayabilir. Bu da bölgesel kalkınmanın hızlanmasına, 

altyapı hizmetlerinin artmasına ve kırsal yaşamın daha sürdürülebilir hale gelmesine yardımcı olur. 

Yerel yönetimlere bütçe ve finansman sağlanması, destek ve rehberlik sağlanması, coğrafi bilgi 

sistemlerinin kullanılarak daha iyi planlamalar yapılması, yöneticilerin yönetim becerilerini artıracak 

eğitimler (proje yazımı, mali yönetim gibi) sunulması, temiz su ve atık yönetimi sisteminin kurulması 

bunlardan bazılarıdır. 

Uluslararası ticaretin getirdiği artan rekabet ile tarımda giderek artan şirketleşme aile çiftçiliğinin 

sürdürülebilirliğini tehdit etmektedir. Hem küçük ölçekli kooperatifler hem de aile çiftçileri pazarda 

tutunmada, büyük tarım şirketleriyle rekabet etmekte zorlanmaktadır. Bu ise aile çiftçilerinin ekonomik 

açıdan kırılgan hale gelmesine yol açmaktadır. Bu nedenle aile çiftçiliğinin bütüncül ve pazara uyumlu 

bir biçimde desteklenmesi kırsalda üretimi ve gelir olanaklarını artırabilecektir.  

Tarım sektörü için uygun kredi mekanizmalarının oluşturulması ve sözleşmeli üretim modelinin 

yaygınlaştırılması, kırsal alanda sürdürülebilir bir ekonomik yapı oluşturma potansiyeline sahiptir. 

Sözleşmeli üretim, üreticilerin piyasa dalgalanmalarından kaynaklanan risklerini azaltarak, tarımsal 

üretimin öngörülebilirliğini artırmakta ve bu durum, tarım sektörünün daha ölçülebilir ve yönetilebilir 

bir iş modeli haline gelmesine katkı sağlamaktadır. Böylece, üreticilerin gelirleri daha stabil hale gelecek 

ve yatırımlarını daha güvenli bir şekilde gerçekleştirebileceklerdir. 

Kırsal alanda destek konusunda KKYDP, IPARD gibi hibe, destek projeleri, tarımsal amaçlı kooperatif 

projeleri de oldukça önem arz etmektedir. Bunun yanında kalkınma ajanslarının, belediyelerin de kırsal 

kalkınmaya yönelik birçok destek projesi bulunmaktadır. Ancak tüm bu kredi ve hibe programları 

planlanırken, kırsalda yeni hayat kurma niyetinde olan kişilerin iç motivasyonları da dikkate alınmalıdır. 

Örneğin çiftçi olma niyetiyle kentten kırsala göçme niyetinde olan bir kişinin yatırım maliyetlerinin 

yanında en az 1 yıllık ihtiyaçlarını da kendi imkanlarıyla finanse edebilecek bir sermayeye ihtiyacı 

bulunmaktadır. Kent yaşamından alışık olduğu düzenli gelirin aksine tarımsal faaliyetlerinden 

(hayvancılık yapmayacak ise) yıllık gelir elde edecektir. Tarım sektörünün kendi doğasından 

kaynaklanan risklerin yanında bir de maliyet, fiyat ve pazar riski tarımı diğer sektörlerden negatif yönlü 

ayrıştırmaktadır. Üreticinin bu belirsizlikler içinde elde ettiği gelirle kredi riskini de üstlenmesi 

beklenmemelidir. Diğer taraftan, kırsalda tarım veya tarım dışı faaliyetler için üreticinin ya da bölge 

insanının büyük üreticiler ya da kent insanı kadar finansmana erişimi kolay değildir. Hem kredi teminatı 

tarafında yetersiz hem de yüksek faiz yükünü kaldırabilecek güce sahip değiller. Devletin destekleri ve 

sübvansiyonlu (faizsiz) kredi imkanları olsa dahi yine de kırsaldaki nüfusun ekonomik olarak bölgeye 

tutunması için sermaye tarafında önündeki engellerin kaldırılması gerekmektedir. Bugün gelinen 

noktada halen kente göçün devam etmesi, kırsal nüfusun azalması bize kredilerin etkinliğini ve amacına 

uygun kullanımını sorgulatmaktadır. Kredi ve hibe programları ile kırsal yaşam cazibeli hale getirilmeye 

çalışılsa da tersine göç ancak kent hayatıyla benzer olanakların kırsalda da oluşturulması ile mümkün 

olacaktır.  
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Bu noktada daha adil bir gelir dağılımından, üreticilerin refahını artırmanın öneminden özellikle 

bahsetmek gerekir. Bu aynı zamanda sosyal ihtiyaçların da karşılanmasını sağlayacaktır. Kırsal 

alanlarda ekonomik faaliyetlerin canlanması, sosyal imkanlara erişim kırsal kalkınmanın öncelikli 

konuları olmalıdır. İstihdam olanakları artarsa, yerel ekonomiler bu sayede güçlenecektir.  

Tarım bölgelerindeki altyapıyı geliştirmek, çiftçilerin ürünlerini daha hızlı ve etkili bir şekilde pazara 

ulaştırmalarını sağlayacaktır. Yollar, depolama tesisleri ve sulama sistemleri gibi altyapı yatırımları 

istihdamı artırarak çiftçi refahını destekleyecektir. Ancak artan ekonomik ve sosyal imkanların etkisiyle 

kırsaldan kente göç engellenebilir. Bu noktada kooperatiflerin ve çiftçi örgütlerinin de ihtiyaçları kamu 

otoritesine ulaştırılması için etkin rol üstlenmesi beklenmektedir.  

Kooperatifler, çiftçilere tarımın sürdürülebilir yönetimi konusunda eğitim ve bilgi sağlayarak; 

üreticilerin modern tarım teknikleri, su yönetimi ve organik tarım gibi konularda bilinçlenmelerine katkı 

sağlayacaktır. Mevcut ve gelecek nesillerin gıda ihtiyaçlarını karşılayacak bu sürdürülebilir tarım 

modellerinin hayata geçirilmesi çağımızın öncelikli konuları arasında yer almaktadır. İklim değişikliği 

ile mücadele ve uyum kapsamında modern tarım tekniklerinin kullanımının yaygınlaştırılması, 

üreticilerin bilinçlenmesi tarım sektöründe üretim kayıplarının önlenmesi açısından da önemlidir. 

Bunların yanında toplumsal dayanışma, ekonomik güçlenme ve yoksulluğun azaltılması gibi etkileriyle, 

kooperatifler tarım sektöründe daha adil, verimli ve sürdürülebilir bir geleceğe katkı sağlayabilirler. Bu 

nedenle, kooperatif modeli, tarım sektöründeki sürdürülebilir kalkınma çabalarında vazgeçilmez bir araç 

olarak değerlendirilmelidir. Ülkemiz yoğun teknoloji kullanımı ile maliyet avantajı yaratan ülkeler ile 

ne yazık ki rekabet edememektedir. Üreticilerimiz de gelişmiş ülke çiftçilerinin sahip oldukları sosyal 

ve ekonomik koşullara sahip değildir. Gelişmiş ülkelerdeki sade ve etkin kooperatif yapısının ne kadar 

faydalı olduğu bilinmektedir. Bizde de benzer şekilde hali hazırda karmaşık olan birlik ve kooperatif 

yapısının sadeleştirilmesi ve etkinliğinin artırılmasıyla, sosyal ve ekonomik açıdan çiftçi refahını 

artırmak mümkündür. 

Kooperatifler kırsal kalkınmanın gerçekleşmesi ve sürdürülebilir tarımsal üretim için büyük önem 

taşımaktadır. Tabana dayalı kooperatifler aracılığıyla kırsalda yeni ekonomi alanları yaratacak iş 

modellerinin teşvik edilmesi, organik tarımı destekleyecek ve coğrafi işaretli ürünlerin öne çıkarılması 

kırsal ekonominin canlanmasına katkı sağlayacaktır. Kooperatiflerin bu sürece daha fazla dâhil edilmesi, 

Türkiye’de kırsal kalkınmayı daha kapsayıcı ve sürdürülebilir hale getirecektir. 

Kırsal alanda en önemli hususlardan bir tanesi de kırsalda örgütlenmedir. Özellikle tarım ve ormancılık 

ve su ürünleri faaliyetleri hususunda kırsalda yeterli sayıda kooperatif ve birlik bulunmasına rağmen bu 

örgütlerin etkinlikleri hususunda önemli sıkıntılar yaşanmaktadır. Mevcut örgütlerin benzer çalışma 

alanlarında faaliyet gösterenler özellikle aynı bölgede olanlar arasında yeterli iletişimin ve birlikte 

hareket etme noktasında faaliyetlerinin zayıftır. Ayrıca, örgütün kendi çalışma alanında yatay ve dikey 

faaliyetlere yönelik yenilikçi yaklaşımlar getirmemesi, örgütler arasında döngüsel bir yapı oluşturmaya 

yönelik faaliyetlerin olmaması, örgüt yönetimlerinin örgütlenme konusunda tecrübesizlikleri ve 

yetersizlikleri, Türkiye’de örgütlenme çalışmalarında istenilen başarıyı sağlamada beklenen sonuçları 

ortaya çıkarmamaktadır. 

Tarımsal yayım hizmetlerinin yapılandırılmasından başlayarak, alanda yerel koşullara uygun, esnek, 

güncel yeni teknolojilerin de kullanılmasıyla, yayım elemanlarının eğitimlerinin sürekli olarak 

güncellenmesi, motivasyonun sağlanması ve çiftçi odaklı ve esnek bir sisteme kavuşturulmasıyla 

çiftçilerin yeni bilgileri ulaşmasında daha etkin rol oynayabilir ve aynı zamanda örgütlenmelerine destek 

olabilir. Çiftçilerin büyük çoğunluğunun da küçük ölçekli aile işletmesi olduğu gerçeği göz ardı 

edilmemeden özel yayım için de devlet yol gösterici ve destekleyici rolünü devam ettirmelidir. 

Sonuç olarak, Türkiye'nin kırsal kalkınma hedeflerine ulaşabilmesi için belirtilen unsurların bir araya 
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getirilmesi, tarımsal üretimin sürdürülebilirliği ve yerel ekonomilerin güçlenmesi açısından büyük önem 

taşımaktadır. Kırsal kalkınmanın sağlanması, sadece tarımsal üretimin artırılmasıyla değil, aynı 

zamanda sosyal, ekonomik ve çevresel boyutların bir arada ele alınması ve tarım dışı faaliyetlere de 

odaklanılmasıyla mümkün olacaktır. Bu bağlamda, tarım sektöründeki yapısal sorunların çözümü için 

kapsamlı bir yaklaşım benimsenmeli ve tüm paydaşların katılımıyla sürdürülebilir kalkınma hedefleri 

doğrultusunda adımlar atılmalıdır. Yerel tarımsal amaçlı örgütlerin desteklenmesi, bütüncül kalkınma 

modellerinin benimsenmesi ve toplumsal cinsiyet eşitliğine duyarlı politikaların hayata geçirilmesi, 

kırsal kalkınmayı hem kolaylaştıran hem de hızlandıran stratejik faktörler olarak öne çıkmaktadır. 
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58  İfakat GÜRKAN 
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Temsilciliği 

59  İrfan DONAT Özel Sektör - Bloomberg HT 

60  İzzet KOÇAK Hayvancılık Genel Müdürlüğü 

61  Kaan TOPTAN Orman Genel Müdürlüğü 

62  
Kazım Çağlar 

ULUTÜRK 
Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 

63  Kerim BADEM Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 

64  
Mahmut Ali Cengiz 

KÖROSMANOĞLU 
Uluslararası Tarım Şehirleri Birliği (AGRICITIES) 

65 Doç. Dr. Mehmet AYDOĞAN 
Malatya Turgut Özal Üniversitesi, Ziraat Fakültesi 

Tarım Ekonomisi Bölümü 

66  Mehmet Salih SÖĞÜT Urfa Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 

67  Mehmet Soner Tanışık Eğitim ve Yayım Dairesi Başkanlığı 

68  Mehmet TAŞAN 
Türkiye Hayvancılık Kooperatifleri Merkez Birliği 

(HAYKOOP) 

69  Mehmet VAROL 
Türkiye Köy Kalkınma ve Diğer Tarımsal Amaçlı 

Kooperatif Birlikleri Merkez Birliği (KÖY-KOOP) 

70  Meltem TÜRKER Milli Eğitim Bakanlığı 

71  Mesut GÜLER Orman Genel Müdürlüğü 

72  Mevlüt ÖZEN 
Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu Eski 

Başkanı 

73  Muammer Ethem BAĞCI Milli Eğitim Bakanlığı 

74  Murat GÜZEL Strateji Geliştirme Başkanlığı 

75  Mustafa Çağrı TURHAN Milli Eğitim Bakanlığı 

76 Prof. Dr. Mustafa KAN 
Kırşehir Ahi Evran Üniversitesi Ziraat Fakültesi 

Tarım Ekonomisi Bölümü 

77  Mustafa ŞAHİN Tarım ve Orman Bakanlığı Müşaviri 

78  Müjdat SEZER 
İstanbul Su Ürünleri ve Hayvansal Mamuller 

İhracatçıları Birliği 

79 Doç. Dr. 
Münis Seven AĞIR 

YAĞCI 

Orta Doğu Teknik Üniversitesi İktisadi ve İdari 

Bilimler Fakültesi İktisat Bölümü 

80 Dr. Naciye TOK 
Aydın Adnan Menderes Üniversitesi Atça Meslek 

Yüksek Okulu 

81 Doç. Dr. Nermin BAHŞİ 
Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi Kadirli Uygulamalı 

Bilimler Fakültesi 

82 Dr. Neslihan ŞENGÜL Devlet Su İşleri Genel Müdürlüğü 

83 Prof. Dr. Nevzat AYPEK Türk Kooperatifçilik Kurumu 

84  Nezih TÜRKDİLİ Urfa Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 

85  Nihal Janset GÜVEN Aile ve Sosyal Hizmetler Bakanlığı 

86 Prof. Dr. Nilay ÇABUK KAYA 
Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 

Sosyoloji Bölümü 

87  Nilüfer ARAÇ Doğal Hayatı Koruma Vakfı (WWF-Türkiye)  



Kırsal Kalkınma, Kırsalda Yaşamın Geleceği ve İstihdam Çalışma Grubu 

 

  

53 

IV
. 
T

ar
ım

 O
rm

an
 Ş

û
ra

sı
 

SIRA 

NO 
ÜNVAN ADI SOYADI KURUMU 

88 Doç. Dr. Nur İlkay ABACI 
Ondokuz Mayıs Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım 

Ekonomisi Bölümü 

89  Nurşen GENCER Orman Genel Müdürlüğü 

90  Nurullah DİREKÇİ Özel Sektör - Direkçi Grup Ltd. Şti. 

91  Orhan DURU Özel Sektör - Tat Gıda Sanayi A.Ş. 

92 Prof. Dr. Orhan ÖZÇATALBAŞ 
Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım 

Ekonomisi Bölümü 

93  Orsev HARMANDAR 
Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu 

(TKDK) 

94  Osman KAR Urfa Tarım ve Orman İl Müdürlüğü 

95  Önder ALKAN Türk Veteriner Hekimleri Birliği 

96  
Pınar DEMİRAY 

SATICI 
Milli Eğitim Bakanlığı 

97 Dr. Recep KIRBAŞ Tarımsal Araştırmalar ve Politikalar Genel Müdürlüğü 

98 Dr. Serhat DİNÇER Balıkçılık ve Su Ürünleri Genel Müdürlüğü 

99  Sinan BİLGE Orman Genel Müdürlüğü 

100  Süleyman ÖZSOY Hayvancılık Genel Müdürlüğü 

101 Prof. Dr. Şefika Şule ERÇETİN 
Hacettepe Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesi 

Eğitim Bilimleri Bölümü 

102 Dr. Şenay SEVENGÖR Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 

103 Prof. Dr. Taner OKAN 
İstanbul Üniversitesi Cerrahpaşa Orman Fakültesi 

Orman Mühendisliği Bölümü 

104 Prof. Dr. Tayfun ÇUKUR 
Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi Milas Meslek 

Yüksekokulu Pazarlama ve Reklamcılık Bölümü 

105  Tayfun ERSAN 
Özel Sektör - Ersan Soğuk Hava ve Paketleme Ltd. 

Şti. 

106  Doç. Dr. Taylan KIYMAZ Uluslararası Tarımsal Kalkınma Fonu (IFAD) 

107  Tolga DURSUN Üretici 

108  Tufan PALALI 
Pancar Ekicileri Kooperatifleri Birliği 

(PANKOBİRLİK) 

109 Dr. Turan KARAHAN Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 

110  Turgay SOLMAZ 
Türkiye Köy Kalkınma ve Diğer Tarımsal Amaçlı 

Kooperatif Birlikleri Merkez Birliği (KÖY-KOOP) 

111  Ünal ÖRNEK 
Türkiye Ormancılık Kooperatifleri Merkez Birliği 

(OR-KOOP) 

112  Vesile Nur GÜVEN Türkiye Tarım Kredi Kooperatifleri Merkez Birliği 

113 Dr. Yasemin DEMİR 
Toprak, Gübre ve Su Kaynakları Merkez Araştırma 

Enstitüsü Müdürlüğü 

114  Yasemin ERYILMAZ Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

115  Yıldız YAPAR Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu (UNFPA) 

116  Yılmaz ÖZBEK Kızılcahamam Yerel Eylem Grubu Derneği 

117 Dr. 
Zeliha YASAN 

ATASEVEN 

Tarımsal Ekonomi ve Politika Geliştirme Enstitüsü 

Müdürlüğü 

118  Zeynep Derviş Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı 
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